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IVTCMIOSELLA HOBBYKLUBBEN

Fyll 1 och sänd In nedanstående ku
pong, så får NI omgående uppgift på en 
bobbykollega 1 önskat land och kan sät
ta i gång brevväxling oeh bil en länk 1 
vår stora Internationella Hobbyklubb, 
som omspänner liela Jordklotet.

Till Generalsekreteraren
INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN,

Tegnérgatan 35 • Stockholm

Adress .......................................... ...............
................................................ Ålder .........  
önskar brevväxla med ett av följande

och på följande språk ..............................

50 öre 1 frimärken bifogas!

KANONKULOR FRAN SKYN
— vår kontakt med främmande planeter

Men Arizonakratem markerar bara en 
av de 1.451 punkter på jordytan, där me- 
teoritnedslag har kunnat påvisas — varav 
500 i USA. Kanske hittar man ännu fler 
dylika kratrar när mera outforskade delar 
av världen närmare undersöks. »Meteorit» 
används här som namn på meteorer, som 
hittats på jorden.

»Meteor» används istället som benäm
ning på de himlakroppar, som rusar in i 
jordatmosfären och försvinner där. Det 
har beräknats att omkring 20.000.000 av 
dessa stjärnskott träffar vår atmosför un
der varje 24-timmarsperiod — cirka 
14.000 i minuten — men praktiskt taget 
varenda en förbränns i flykten av den 
fruktansvärda hettan som alstras genom 
friktionen.

Men den möjligheten exiserar dock all
tid, att en av dessa projektiler kan råka 

' rusa just mot den plats där man själv be
finner sig — kanske träffa en i huvudet.

Det allra senaste målet för ett dylikt 
himmelskt bombardemang var Sibirien, 
som i februari 1947 skakades av nedsla
get frän en tusentons asteroid. När detta 
utomjordiska flygande tefat strök förbi 
den ryska staden Kharkova, som ligger 
ungefär 500 km nordväst om Vladivostock, 
smulades hundraåriga cederträd sönder till 
tandpetare av explosionsvägen och en hel 
skog utplånades fullständigt. Hastigheten 
var i detta fall så »låg» som 14 km/sek.

Även Tunguskameteoriten slog ned i Si
birien, nämligen den 30 juni 1908, och 
skakade de europeiska seismograferna, 
som någonsin något jordskalv. Föraren pä 
ett transsibiriskt järnvägståg, 650 km frän 
nedslagsplatscn måste stoppa tåget för att 
detta inte skulle spåra ur på grund av stöt- 
vägorna i jordytan. Alla träd inom 100 
kms radie slogs omkull som träsoldater.

Men som tur var träffade meteoriten elt 
utpräglat ödeinarksomräde. Experter har 

Varje mystiskt föremål på himlavalvet, 
varje »spökflygare» i nattens dun
kel, varje eldkula med »svans» efter sig, 

varje stjärnskott med ty åtföljande stjärn
fall — skylls av sakkunskapen alltid på 
meteorers och meteoriters uppträdande. En 
del av dessa lyser kanske ovanligt starkt, 
en del har kanske en förvillande likhet 
med »flygande tefat», en del går kanske 
ovanligt lågt och med konstant hastighet 
längs horisonten — men intet hindrar dock 
att det ändock är från rymden infallande 
stenar och klippblock.

I allmänhet ägnar man väl endast kurio- 
sitetsintresse åt dessa stjärnfall som under 
en stjärnklar vinternatt titt och tätt in
träffar på någon del av himlen. Men det 
har dock funnits tillfällen, då denna häls
ning från världsrymden inte inskränkte sig 
till att bli endast en fängnad för ögat. 
Den stora meteorkratern i Arizona, som 
är över 200 meter djup och omgiven av 
en 50 meter hög vall synlig nära 20 kilo
meter därifrån, är ett bevis därför. Ve
tenskapsmännen har beräknat att detta 
kilometervida hål skapats av en meteor
järnklump på 10 miljoner ton, som träf
fade jordytan med en hastighet av kanske 
65 kilometer i sekunden. I kratern kan det 
rymmas tvä och en halv miljoner män-

beräknat att om den träffat den roterande 
jorden fyra timmar och 47 minuter senare, 
skulle den ha landat precis i hjärtat av 
det överbefolkade Leningrad. Man har nu 
samlat ihop tontals med bitar från denna 
meteorit, eftersom, som vetenskapsmännen 
sade, »man har dock ännu inte lyckats er
övra världsrymden och meteoriterna utgör 
det enda direkta budskapet från främman
de himlakroppar».

Man känner vidare endast till ett dussin 
fall, där meteoritnedslag orsakat skada på 
egendom — men aldrig pä någon männi
ska. I september 1938 slog sålunda en 2 
kg-sten genom taket till Ed McCain’s 
garage i Illinois, USA, vidare genom 
suffletten på hans bil, rispade upp skinn
beklädnaden på sätena, träffade stoppnin
gen samt studsade tillbaks upp i de sönder
trasade stolsfjädrarna. Ingen såg själva 
nedslaget men Mrs McCrain och en gran
ne, som uppehöll sig i trädgården, hörde 
ett vinande ljud ungefär som ett stört
dykande flygplan, följt av en våldsam 
krasch. Mrs McCrain sprang till baksidan 
av huset då hon trodde det var ett flyg
plan som störtat. Men hon såg ingenting
— först senare upptäcktes hålet i garage
taket och i bilen.

I ett annat fall, som inträffade 1913, 
slog en meteorit ned i ett bomullsfält i 
USA, endast några få meter från en bon
de och hans två medhjälpare. För omkring 
två och ett halvt år sedan slog en 70 kg 
himmclsbomb ned i en swimming-pool i 
Texas utan att heller i detta fall skada 
någon. Nära träff var det dock år 1847 
när en 20 kg järnmeteorit slog ned _i ett 
rum där tre barn låg och sov och över
höljde dem med splitter.

I allmänhet torde folk ha en ganska 
oklar bild av meteoriterna. De flesta tror 
att de är glödheta när de träffar mark
ytan. Men enligt vetenskapsmännen är det
ta inte fallet, emedan de som nalkas jor
den och kommer inom jordens skugga 
kvickt förlorar sin inre värme. När de ru
sar genom atmosfären mot maricen, upp
värms deras ytskikt genom friktionen ! 
luften, medan deras inre fortfarande ar 
avkylt, eftersom den korta tiden inte räc
ker till för att friktionsvärmet genom led
ning skall hinna genomtränga massklum- 
pen. Endast ett fåtal har varit för varma 
för att man bekvämt skall kunna hand
skas med dem. I allmänhet är gräset inte 
ens bränt där de fallit ned och _i ett fall 
var meteoriten till och med täckt med 
frost.

Tron att meteoriterna består av_ guld, 
silver eller andra dyrbara metaller är inte 
heller riktig. I allmänhet innehåller de 
järn, nickel, kobolt, kisel, kol och liknande 
ämnen, fastän en del av meteorjärnet från 
Arizonakratcrn innehöll spår av platina 
samt några ytterst små diamanter utan 
större värde.

Om sålunda en tvåtons järnklump, från 
paradiset störtar ner genom ert tak i natt
— och risken härför finns alltid — så 
bli inte alltför upphetsad I Stenklumpen 
kommer inte att göra cr rik! Den kommer 
däremot att bli av stort värde för veten
skapen. Naturhistoriska Riksmuseet kom
mer att ined glädje flytta den därifrån.
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PÅ OMSLAGET
ses en amerikansk Ford V 8-midgetraccr 
som fäll en. kraftig stoppsladd i en kurva 
på jordbana. Läs om de amerikanska mid- 
.getförarnas Mekka på sid. 10—11 i detta nr.

Till Amerika
kominer »segel flygprofessorn» och gymnastik
direktören Karl-Erik övgärd snart alt styra 
kosan för att inför den amerikanska fiyg- 
expertisen föreläsa om vågsegel flygning och 
annan segelflygmeteorologi. Han har under 
de senaste åren gjort omfattande vetenskap
liga undersökningar beträffande uppkomsten ■ 
av vågupp vindar både i Sverige och utomlands 
och räknas för närvarande till en av de 
främsta experterna i världen pä delta område. 
Hans förtjänstfulla arbete för att utröna möj
ligheterna för vågsegel flygning i svenska 
fjälltrakter är välbekant för alla segel flygare. 
Och nu. kommer lian som sagt att sprida kän
nedom om denna sällsynt tjusiga art av se
gelflyg även på andra sidan Atlanten.

Kungl. Flygförvaltningen 
föndHJer I befintligt skick 

2 st. beg. glidflygplan 
typ KCJ-3H till ett pris nv Kr. .VM»: -/st. 
Materlelen vIhoh A Kiingl Boningens 
flygflottilj, Vlggbybolm. och Kungl 
Svea flygflottilj. Barkarby. Ev. upplys
ningar per tel >I7U300 nr 4113.

Facklitteratur Ny kiilnlog
WKSTI.INUH BOKAV». • ÖKKIIKO 

Silnd mig Etler katalog över

Teknisk Litteratur

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 100 at. Extra tunt, prlinu lyxblad 
I liippkvalitO titt l.oilenprls. Fr 300 st 
kr. 20:- . 300 Ht. exp. fraktfritt. Full 
returrlltt.
Firma CESAR, Kumla L, Tel. 71186

GÖR TÄNDSTICKSTAVLOR 
EN LÖNANDE HOBBY

NYHET!
Xntllgvii bar del iitkoipiull eu bok im-d 
leknlHka data högt n|>|>Hkallad a> alla 
Mc verk»lUder. Ni fur atlu upplysning 
ar pil Mr-imlrken: AJS. Malchleon. 
Trluuiph. III». Nirioii. IIKW. K..yal 
Knfleld. Pnutli-r. USA. Terrot. FN. 
Sar.dAu. at olika argitngar. NI flnm-r 
l. ex. cyllnderdlni. »ch alaglöugd. 
konipri-SHlonstal. gradtal för veutlllu 
Hiitllnlng. tilndiiiHtailnlng flir full hög 
tliuilnlng. ntveekliugsfr.rliallaiide m. m.. 
in. m. Varje milrke iir tryckt |ki kar 
long samlade I rlngpiirm. iiumliilrllg 
för vnrje verkstad. Pris kr. 13:75 
El, koppllngssi liema för olika ■ystvin 
siiHoiu Liii-uh. Bohi-Ii. tlKW. tit». Inni 
len 10 hi. Tryckt pil kurloug i.eh sam 
tade I plirm. Pri» kr. tti:

tu-

liekv. frun Motuicj krltlrmaii 11EI.MOT 
nciuleg. 30. Sllilm. Trl. 42 3U H3. 42 4» ».t



Till alla tekniski intresserade pojkar!

Käiku |»>jk:ir .intages som ombud för Teknikens Värld. 
I'et iir ett biide roligt och lömtnde frilidsjulib ntt silljn 
Xordens störstu flys- och popiilärtekniskn tidning. Sänd 
in kupongen nedan, sii skickar vi gratis ett provnummer 
av Teknikens Värld och alla upplysningar i övrigt om 
tävlingen oeh försäljningsvillkoren.
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SPORRONG & CO.
KUNGSGAT. 17, STOCKHOLM. TEL. NAMNANROP "SPORRONG & CO."

RÄKNEMASK
Huvudräknandets tid är snart förbi. Expediten i en 

affär behöver numera inte själv stå och addera 
ihop kaffet och sockret och smöret — sotn hon i 

många fall gör fel — utan kassaapparaten gör det ål 
henne. Ja, i Amerika — naturligtvis — har man även 
börjat använda en sä avancerad kassaapparat, att den 
även kan räkna ut hur mycket 385 gram herrgårds- 
ost å 3: 50 och alla tänkbara andra kombinationer av

räknemaskin är ännu duktigare

"BRI.STO L” FREIGHTER I LUFTBROTRAFIKEN TILL BERLIN

Bland de nianga utomor
dentliga traktflygningar, som 
gjorts med ”Bristol” Freigh- 
tem i luftbrotra fiken till 
Berlin, framträder G-.\GVB:s 
imponerande dagsrekord. 
L nder atta turei fram och 
tillbaka tog denna maskin 
56.387 kg. olika sorts 'ast . . . 
en fin prestation av ett två
motorigt flygplan. Den visar 
den stora fördelen av att an
vända flygplan som är sär
skilt konstruerade förfraktflyg.

K c i c h e I. Synal» v agen
TKKMKKNH V.VKI.II III ll>



<ER ERSÄTTER VINDTUNNLAR
i in kontinuerlig kretsgång ända tills de 
behövs vid något prohlem. Fastän de för
flyttar sig nnd hög hastighet, halls de åt
skilda nted en central oscillator, som styr 
siffrorna så att de alltid uppträder med 
1 /4.000.000 sekunds tidsmellanrum. En dy
lik »minnescell» fungerar sålunda i viss 
mån på samma sätt som den mänskliga 
hjärnan — där »minnet» syns innebära att 
tankarna ständigt finns i bakgrunden och 
då och då tas fram till påseende. Därige
nom kommer ett minne — en själens fo
tografiska upptagning — aldrig att för
blekna hur långt tillbaka i tiden det än 
ligger. Ett minne som däremot inte då och 
dä plockas fram ur själens djup, kommer 
så småningom att suddas ut.

-Man kan t allmänhet särskilja två prin
cipiella typer av snabba räknemaskiner:

Dels modelltnaskincr. där de verkliga 
siffrorna ersätts nted fysikaliska storheter 
— t. ex. sträckor som i räknestickan. .Alla 
slags modeller såsom vindtunnlar, kraft- 
vcrksmodeller osv. höt till denna typ. Re
sultatet kan aldrig bli mer än approxima
tivt — men det finns många problem där 
ett dylikt svar kan vara lika bra som ett 
exakt.

Dels siffermaskiner. som uppnår sitt re
sultat genom rent räknande. Människans 
10 fingrar utgjorde den första sifferma- 
skinen. Sedan kom additionsmaskiner, som 
beror pa en serie av hjul. Och slutligen 
våra dagars jättemaskiner, som använder 
elektriska impulser.

Dessa maskiners betydelse får man en 
viss uppfattning om om man tänker på 
att det inom varje vetenskapligt område 
liar under tidernas lopp samlats ett omfat
tande material av torra’ statistiska fakta, 
som är värdelösa utan matematisk bear
betning. För att sätta fart på dylikt ru
tinmässigt hjärnarbete och ge de bästa 
mänskliga hjärnorna tid. över för skapan
de tankearbete, har de »tänkande* maski
nerna fått en viktig uppgift.

Dessa maskiner kommer sannohkt att 
minska behovet av att bygga alltmer kom
plicerade och dyrliara vindtunnlar, minia
tyrvattenkanaler och andra modeller av
sedda för bestämmandet av de karakteris
tiska egenskaperna hos nya flygplan, far
tyg och hamnkonstruktioner.

Som exempel pä dessa maskiners egen
skaper kan nämnas hur oceanografer vid 
ett amerikanskt universitet länge varit 
sysselsatta med att beräkna bottenprofilen 
inom en viss del av Stilla Oceanen. Man
har härför utfört ett stort antal ckolod- 
ningar i olika punkter. Men att förena 
dessa ekovärden i den mest sannolika bot
tenprofilen är ett problem som är ägnat 
att avskräcka varje matematiker. Det är 
ett sannolikhetsproblem som man i allmän
het anser som praktiskt omöjligt att ge
nomföra.

Men här kommer »den tänkande ma
skinen» bra till pass. Tusentals pejlingar 
- ■ vart och ett bestämt genom latitud och 
longitud — får matas in i en dylik snabb

nagot mindre vikt, får maskinen ta medel-

blir den instruerad att gå igenom pejling
arna i dess minne och plocka ut cxeut|>el- 
vis alla de, som befinner sig inom en halv

man maskinen återigen leta igenom pej
lingarna och denna gång särskilja alla 
som befinner sig inom en kilometers radie.

tt månne-

ret. Hela denna komplicerade operation 
kan utföras på några få sekunder — hur 
många timmar eller dagar en tränad ma
tematiker behöver skall man inte tala om.

Lösningen av ett sådant problem är inte 
blott en akademisk övning. Oceanografer 
kan Exempelvis använda maskinen för att
beräkna det sätt på vilket tidvattenvågor 
vandrar från sin ursprungspunkt och hur 
deras höjd varierar längs olika sektioner 
av kustlinjer och öar. Folk kunde pä det
ta sätt varnas i förväg när tidvattenvågor 
är pä väg mot Hawai, .-Maska eller Kali-

I.iknande problem existerar inom mete
orologien. Den vetenskapliga analysen av 
de lagar som reglerar rörelsen hos varm- 
och kalluftmassor och strömmar har natt 
den högre matematikens stadium. Vissa av 
dessa formler är sä komplicerade att 

t Forts. fin sid. 29.)
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Civilingenjör Tore Lundström:

LOmOETS MEKANISEIING
Mcd kännedom av

pekar pä att lantbrukaren äntligen börjar

Flykten f rån landsbygden»

nat öka produktionen, förbättra kommuni-

Med hjälp av moderna traktorer med 
luftguminihjul har man goda möjligheter 
att utbygga mekaniseringen av jordbruket,

I dessa arbetskraftsbristens tider 
har mekanisering blivit lösenor
det även för lantbruket. I denna 
artikel ger civilingenjör TORE 
LUNDSTRÖM vid Statens Ma- 
skinpiovningnr en orientering i 
den moderna teknikens möjlighe
ter när det gäller att effektivisera 
och underlätta lantbruksarbetet.

redskap som är lämpliga för traktordrift.
men härför fordras en rad maskiner och

spridningsmaskiner, sprutor för ogräsbe
kämpning ni. fl. arbetsbespamnde maskiner 
och redskap. En modem traktor bör dess
utom vara utrustad med hydrauliska eller 
mekaniska lyftanordningar för bekväm och 
ändamålsenlig manövrering av de olika 
redskapen.

Skördetröskan bar i hög grad förenklat 
arbetet med skörd och bärgning av spann
mål och oljeväxter. Medan del med själv
bindare och stationärt tröskverk fordras 
fyra arbetstempon för detta arbete — 
skörd med bindare, krakning eller skyl- 
ning av den bundna säden, hemkörniug av 
den fälttorkande säden samt tröskning -- 
sker arbetet med skördetröskan i ett enda
tempo. Skördetröskan har också snabbt 
vunnit lantbrukarnas förtroende och ökat 
mycket hastigt i antal. Enbart under de 
tre senaste aren har antalet tröskor stigit 
från.ca 800 till 3.200.

Bärgningen av den skördetröskade hal
men erbjuder emellertid en del svårighe
ter, vilka i viss mån minskar skörde- 
tröskans överlägsenhet över den gamla 
skördemetedgn med bindare. På kreaturs- 
lösa gårdar förbrukas dock ingen halm 
varför denna kan plöjas ner eller brän
nas. På sådana gårdar blir skördetröskan 
givetvis utomordentligt arbctsliesparande.

Den skördetröskade spannmålen har

oftast så hög vattenhalt att den måste 
torkas innan den kan lagras. Torkningen 
utförs i regel vid centrallagerhuscn, men de 
torkar och lagringsutrymmen som finns 
tillgängliga vid dessa har visat sig otill
räckliga och man har svårt att bygga ut 
lagerhusen i samma takt som antalet 
tröskor ökar. Detta gör att det blir nöd
vändigt att i större utsträckning än hit
tills bygga torkar och lagerhus på enskilda 
gårdar. Lämpliga gärdslagcrhus med 
varmlufttorkar för såväl större som mind
re jordbruk har också konstruerats och 
finns redan i bruk.

underlätta det besvärliga och föga omtyck-

dast mjölkningsmaskinen som fått en till- 
frcdställande lösning. Denna arbetsbespa- 
rande anordning har redan under en längre 
tid använts allmänt på de stora och me
delstora gårdarna men även på mindre 
gärdar och på småjordbruk har man på se
nare tid börjat skaffa mjölkningsmaskiner

Mekaniseringen av den animaliska pro
duktionen har ännu inte blivit tillfredstäl-

Genum ändamålsenliga tekniska hjälp
medel, finns det goda möjligheter att ef
fektivisera lantbruksarbetet, men tyvärr 
är de flesta gårdar för små för att kun
na bära kostnaderna för en långt gående 
mekanisering. Men även på dessa gärdar 
katt nian emellertid dra nytta av de för
delar som arbetsbesparande maskinet er
bjuder l. cx. genom att anlita maskinsta
tioner. Sådana finns numera över hela 
landet och bar till uppgift alt tietjuna spe
ciellt tle mindre lantbruken.



KUSTARTILLERIET

FÖRSVARETS ASKUNGE
Kustartilleri mitt uppe i mörkaste 

Småland låter väl närmast som ett då
ligt skämt. Men att så ingalunda är fallet 

blir man snart övertygad om vid ett besök 
på platsen — Skillingaryd, några mil söder 
om Jönköping.

Vid Skillingaryd har armén tidigare 
haft sin skjutskola men sedan den flyttat 
till annan ort har kustartilleriet de senaste 
sju veckorna disponerat det ca 12 km 
långa skjutfältet.

Kustartilleriets skjutskola har inget 
speciellt övningsfält, utan den förläggs till 
■dika lämpliga platser. Härnäst skall sko
lan förläggas till Heinsö. På så vis får 
man tillfälle att prova vapnet under de 
mest skiftande förhållanden.

Kustartilleriet är försvarets askunge. 
Vapnet är så pass litet att det inte lönar 
»ig med egen förvaltning. Det tillhör , nu 
marinen men liar nästan lika mycket ge
mensamt med armén. Detta är ett till sy
nes bestående problem.

Kustartilleriets vara eller icke van liar 
också flera gånger diskuterats. På kust- 

artillcrihåll hävdar man dock att ett in
ordnande av vapnet bland arméns artilleri 
skulle stöta på synnerligen stora svårighe
ter. Det är betydligt mycket svårare att 
skjuta på rörliga mål till sjöss än mot 
mål på land. För att cldverkan skall bli 
densamma inåste precisionen vara betydligt 
större vid skjutningar mot sjömål. Det är 
därför häst ur utbildningssynpunkt att de 
l>åda artillerislagen hålls skillda.

Men kustartilleriet bekämpar inte bara 
sjömål. På öar utanför kusten har vapnet 
fasta artillerianläggningar som huvud
sakligen är avsedda för bekämpning av 
fientliga sjöstridskrafter. Dessutom dispo
nerar kustartilleriet ett icke oväsentligt 
rörligt artilleri med vilket även fientliga

infanteri- och andra landstridskrafter kan 
bekämpas. Det är delar av detta artilleri 
som varit förlagda till Skillingaryd. Ett 
gott exempel på kustartilleriets betydelse 
vid sådan stridsföring finns frän finsk
ryska vinterkriget då det finska kustar
tilleriet med stora framgångar bekämpade 
ryska styrkor som anföll från landsidan. 
Da kustartilleriet dessutom har luftvänis- 
pjäser kan man med andra ord kalla det 
ett amfibievapen som bekämpar fienden 
till sjöss, till lands och i luften.

Största problemet är materialanskaff
ningen. I del fallet ar statsmakterna väl 
njugga. För att pengarna skall räcka är 
man ibland tvungen att som nya vapen an
vända kanoner från utrangerade fartyg. 
Ett starkt kustartilleri måste för ett land 
med Sveriges läge vara av utomordentlig 
betydelse. Det är att hoppas att de utred
ningar som pågår om kustartilleriets vara 
eller icke varå och dess organisation skall 
påskyndas och snarast slutföras sä att led
ningen får något fastare grunder att byg
ga upp sitt vapen på.
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Men <let är kanske inte så underligt 

av de problem som ständigt återkom- 

av började lian omkring 1946 att ex
perimentera med navigeringsskivor. 
Experimenten ledde till framgång och 

nautic, tillsammans med kompanjoner
na K. Hallberg och G. AJbom, och med 
adress: Esplanaden 16, Sundbyberg. 
Att det är en fin firma framgår bl. 
a. av att den numera har egen filial

Efter 8 olika försökskonstruktioner, 
där största svårigheten att övervinna 
låg i gravcringen av de logmaritmiska 
skalorna — vid en vanlig räknesticka 
utförs som bekant multiplikationer och 
divisioner genom att addera och sub
trahera tals logaritmer — och med 
sammanlagt 2.003—3.000 experiment
timmar har navigatör Ström nu nått 
fram till en tillfredsställande konstruk
tion, som bl. a. i större antal levere
rats till Flygvapnet.

TÄNKANDE NAVIGERSKIVA
En ung navigatör i SAS har konstruerat en navigerskiva med 
vars hjälp det har blivit oerhört mycket enklare att hitta rätt 

i luften.

Navigerskivan består av en mellan 
bågarna a och b vridbar cirkulär plast
fattning, c å botten försedd med loga- 
ritmiska skalor, svarande mot skalor
na i en vridbar transparent plastring d.

Skalorna är vanliga logaritmiska. 
Det yttre paret används för lösning 
av distans, tid och hastighetsproblem 
och i samband därmed förekommande 
sort förvandlingar. Det inre paret, ut
görs av en kvadratskala och en mot 
denna svarande sinusskala. Denna ska
la är av stor betydelse vid solve- 
ring av trianglar med hjälp av sinus- 
tcoremet. Samtliga skalor kan med en
dast en inställning användas i kombi
nation vid vissa förekommande pro-

Plast fattningen är försedd med 
en graderad diameter, vindarmen e. 
Under densamma återfinns en skjut- 
bar skiva f, kallad sliden, försedd med 
polärt gradnät. Avlägsnas denna, blot
tas en gradskiva som används vid mät
ning av kurser och bäringar. Sliden 
tjänstgör härvid som linjal, varvid 
även distanser kan uppmätas med 
hjälp av olika skalor på slidens lång-

Nyhcten med skivan består, för
utom i att såväl kurser som distanser 
kan mätas med samma instrument som 
övriga beräkningar _ utförs, främst i 
det sätt på vilket vindtrianglar solvc- 
ras. Vindarmens riktning är på plast
fattningen utmärkt med en pil. Ytterst

Ute i en av SAS gula baracker vid 
Brommafältet sitter en ung man. 
navigatör Oskar af Slröm, med en 

högst märklig »räknesticka» framför 
sig. Den som hade haft tillgång till 
en sådan sticka vid lösningen av trigo- 
nometriska probletn i skolan, hade med 
några få handgrepp kunnat konstatera 
om det erhållna svaret var rätt — eller 
över huvud taget inte alls behövt till
gripa några aritmetiska räkningar. Vid 
all slags luftnavigering är i varje fall 
den erhållna noggrannheten mer än 
tillräcklig, samt dessutom är skalorna 
graderade i de vid sådana problem fö
rekommande enheterna, så att räkne
stickan kommer att ersätta kurvor och 
tabeller.

För att börja med historien om man
nen bakom verket, så föddes Oskar af 
Ström 1921 samt utbildade sig till en • 
början till sjöofficer. Han tjänstgjorde 
under flera år som styrman i handels
flottan och övergick sedan till mari
nen, avancerade till fänrik, samt under
gick marinspanarutbildning vid F 11. 
Att han beordrades till flygspanar- 
tjänst sammanhängde med att han re
dan tidigare var livligt flygintrcssc- 
rad, hade flygutbildning och bl. a. 
svenskt rekord i segelflygning 1940 
_  ett uthållighetsrckord pä 4 tim. 49 
n Han övergick sedan till SAS, där 
han blev navigatör och numera är 
chefsinstruktör i navigation och Ull 
omväxling med undervisningen tjanst-

J’A HutiiltliHiior itnviliidu »llrHklhlu dUck xom
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MIBGETFORARNAS MEKKA
Amerikansk midgctracing är 
något helt annat än den vi så 
sparsamt får se här hemma. Bi
larna är försedda med special
byggda bilmotorer och är oer
hört snabba. Tävlingarna är 
mycket rafflande och drar oer

hört med publik.

De amerikanska midgetförarnas Mekka 
är beläget i staten New York, när
mare bestämt i den lilla staden Middle- 

town. Där samlas midgetentusiastiska 
»yankees» t alla åldrar, och där bygger 
och provkör de sina vagnar, dagarna i 
ände. Inför fullsatta åskådarplatser på de 
täta tävlingarna visar de sedan upp sina 
resultat, som oftast bjuder publiken på 
fantastiska motorkarusellcr och nästan
övermänskliga prestationer.

De stora midget-förarna är kungar i
staden, och att få anställning i deras de- 
pocr och verkstäder är’ en dröm för varje 
normal yngling. Ettrigt vrålande motorer 
är stadens musik — och samtalsämnet rör
sig mellan kurvteknik och dubbelförgasare. 
Här är verkligen en midgetentusiasts hög
borg.

Med ett vemodigt sinne måste man sör
ja tillsammans med de svenska midgetfö- 
rarna, som måste arbeta under tyglade 
tömmar, när det gäller material framställ
ning och allehanda restriktioner. Men att 
det finns gigantiskt intresse bland svenskt 
motorfolk för denna gren, behöver man 
inte betvivla. Hur många är det t. ex. som 
vill se ntidgetracer på landsväg? Intresset 
är redan väckt genom de förhandsmed- 
delande som sipprat ut, men herrar riks
dagsmän tycker visst inte om verklig 
»fartfröjd», de bjuder i stället motorfol
ket på ytterligare restriktioner och för
bud.

Sktdle något annat idrottsevenemang dra 
så stora skaror t. ex. ut till Gärdet i 
Stockholm, och dess för midgettävlingar 
ypperliga vägar, eller skulle något annat 
bjuda på sådana fascinerande och efter
längtade uppvisningar, som ett midget- 
lopp?

Nej, ännu en stund få vi nog bara nju
ta av de meddelande och bilder som kom
mer från midgetbilamas förlovade hem
land — U. S. A.

Ntrlden, oro tlltplilUvn ilr »Ivctvl» alltid mycket harel, Det tlr »A den »ton» publiken vllli 
lut det. Illlr Idlmpnr Blltj Martin (t. v.) oeb Nam »aekery en liArd »trld »Ida vid »Ida.
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KOMMER IGEN!
Ett biplan med speciellt utformat vingstäli och 
reaktionsrör kommer enligt en tysk vetenskaps
man att bli lösningen för ultrasnabba Ijudhas- 

tighetsplan.

Har de profeter, som i slutet av 3O-talet förutspådde att bi
planet spelat ut sin roll varit ute i ogjort väder? Om man 
får tro en  tysk aerodynamiker, professor Adolph Busemann, 

som -specialiserat sig på höghastighetsforskning och för närva
rande vistas i USA, skall biplanet vara den bästa lösningen pä 
det ultra.-nabba flygplanet. När cn vinge förs genom luften i 
överijudshastighet delas inte luften på vanligt sätt och flyter 
lugnt över vingprofilen. utan den liksom splittras av vingens 
framkant. Härvid kan strömningen nästan liknas vid svallvå
gorna från en båt. Det »vacuum», som uppstår bakom vingpro
filen, verkar bromsande och en oerhört stor framdrivningskraft 
erfordras för att övervinna detta motstånd (se återigen på bå
ten — där behövs många tiotal extra hästkrafter 'för att öka 
farten någon knop över en viss fart). Professor Busemann har 
vid vindtunnelprov funnit att ett speciellt utformat vingstäli av 
biplanstyp kan eliminera drlta fenomen. Enligt hans teorier (som 
håller streck i vindtunneln) kommer luftpartiklarna frän var
dera vingen att repelleras (speglas) av den andra till bakkanten 
av den förstnämnda och pa så sätt utfylla »tomrummet» och 
minska bromsfenomenet.

Busemann-biplanet kommer alt Skilja sig från tidigare bi- 
planskonslruktioner genom att vinggapet blir mycket litet, en
ligt gamla teorier. I detta fall skall ju vingarna direkt influera 
varandra och vinggapet kommer att bestämmas av den korda 
och profil vingen har, samt av den fart som flygplanet konstru
erats för. Detta betyder alt ett visst gap ger bästa effekten vid 
en viss fart (En vinge med 1.5 meters korda skall ha unge
fär 35 cm gap om den konstrueras för 2.450 km/t vid havs
ytan och 2.150 km/t på 12.000 m höjd.

Vid farter opp till 3.000 km/t kommer den vanliga pilformade 
vingen att vara fullt användbar, speciellt då den rent triangulära 
med spetsen framåt och något omvänt pilformad bakhatt. Då 
emellertid denna vinge har tråkiga låghastighetsegenskaper och 
bäst lämpar sig för »moderplansstartade» flygplan, .så kommer 
Busemannplaiict kanske som ilen räddande lösningen. Hur det
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NOBELBELÖNTA INSTRUMENT
blir svensk exportvara

Den vetenskapliga forskningen blir i 
våra dagar allt fastare knuten til) in
dustrin. En i sitt slag i hela världen uink 

fabrik — LKB-Produkter ute i Bromma 
är ett steg i denna riktning. Här scrictill- 
verkas nämligen instrument och apparater 
som svenska forskare utexperimenterat 
vid respektive institutioner men som ofta 
har ett allmänt intresse för vetenskapsmän 
över hela världen.

LKB-Produkter Fabriksaktiebolag är 
sålunda grundat av de tre stora kemiska 
industrikoncernerna L, K och B, vars 
forskningsproblem är delvis gemensamma. 
L betyder Liljeholmens Stearinfabriks z\B 
— enda svenska stearinljus fabriken — K 
betyder AB Kerna, som i sin tur är en 

■ sammanslutning av bl. a. tvål- och tvätt- 
medelsfabriker sådana som Barnängens 
Tekniska Fabriker AB, Fabriken Tomten 
m. fl., samt B slutligen AB Stockholms 
Bryggerier.

I den hypermoderna tvåvånings fabriks

byggnaden intill flygfältet tillverkas så
lunda en hel del märkliga vetenskapliga 
instrument, bl. a. ett för de flesta mera 
okänt slag av instrument kallat konsisto- 
nicter, vilken är konstruerad av de båda 
svenska forskarna Jullander och Säver- 
bom. Med denna kan man inte blott be-, 
stämma en vätskas viskositet, dvs. dess 
inre friktion, utan därtill och vad mera är 
konsistensen hos geléer. Om viskositeten 
hos vatten sätts = 1, är den exempelvis hos 
glycerin = 300. Stelheten hos halvflytande 
tillstånd som kallas geléartat mäts i prin
cip på samma sätt som man mäter viskosi
teten, dvs. en liten mätcylinder är upp
hängd i en tunn tråd, en torsionstråd, i 
ett kärl som är fyllt med geléet. Trädens 
överända vrides en viss vinkel, varvid 
vridningen hos cylindern mäts. Om ingen 
inre friktion fanns i vätskan eller geléet, 
skulle det tydligen inte heller uppstå nå
gon kraft, som motverkade en vridning 
hos cylindern. Dennas yta är härvid reff-

Genomnkllriibix Hleglintin» mnlekytarpiinip. Vid 
rvnkuern* vid 11 «•!> som xrr «lrt
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Ind för att någon glidning mellan geléet 
och cylindern inte skall uppstå. Men rid 
närvaro av ett gelé uppstår en kraft, som 
kan mätas gejiom den torsion tråden un
dergår.

Främst pä programmet för l.KB-Pro- 
dukters tillverkning stor dock de av de 
tre svenska nobelpristagarna Siegbahn, 
Svedberg och Tiselius utexperimenteradv 
fysikaliska och fysikalisk-kemiska appara
terna. Här tillverkas sålunda Siegbahns 
nuilekylarpump, med vilken man kan upi>- 
nä ett vacuum av någon miljondels mm 
Hg. Den har fått namnet av att man här 
utnyttjar själva molekylernas egenskaper 
som små materiella kulor. En cirkulär 
stålskiva av vanligen 30 cm diameter far 
rotera mellan två kåpor, som tillsammans 
med en cirkulär ring bildar en vacuumbe- 
hällare. I var och en av kåporna är en 
kanal utskuren som i spiralform leder mot 
centrum. Vid periferin är skåran bred och 
djup men mot centrum blir den allt smala 
re och grundare. Principen är den att när 
stålskivan roterar med en liastighet av 
8.000 varv/min, träffas den av molekyler
na i den gas som skall evakueras. Dessa 
slungas in i kanalen samt fortsätter ge
nom tangentialkraften in mot centrum, 
varifrån de genom en annan pump sugs ut. 
Pumpkapaciteten är 35 1/s.

\'id vår rundvandring genom instru
mentverkstaden, som sysselsätter upp till 
311 man, fick vi se fräsningar av denna 
spiralfonniga skåra — ett ingalunda lätt 
arbete eftersom man här inte kan använda 
en svan- på vanligt stt som rid cirkulära 
urtagningar.

I.KB-Produkters uppgift är väsentligen 
att ta vara jxå svenska konstruktioner och 
sprida dem i hela världen. De apparat
konstruktioner en forskare utexperimente- 
rar för att lösa sina problem — t. ex. The 
Svedbergs ultraccntrifug. med vilken man

(Forts. fä sid 31.)
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DANSKA FLYGETS VINGAR VÄXER
' | Vots att det danska flygvapnet är 37

JL år år det ännu i sitt vardande. Det 
har aldrig haft tillräckliga ekonomiska 
möjligheter att växa sig starkt. Fem års 
ockupation och utvecklingen efter kriget 
har emellertid med all önskvärd tydlighet 
visat danskarna att ett effektivt försvar 
och inte minst ett väl utvecklat flygvapen 
är nödvändigt också för ett litet land. De 
slutliga planerna för det danska försvarets 
utveckling är ännu inte bestämda, men 
när den nya försvarsordningen blir klar 
kommer säkerligen nödig hänsyn att tas 
til! flygvapnet.

Det ihnska försvaret fick sitt första 
plan i mars 1912. Det var en gåva från 
en privatperson till marinen och några må
nader senare fick armén sin första ma
skin. Alltsedan dess har flygvapnet varit 
uppdelat i tvä vapen tillhörande armén och 
sjövärnet. Detta, tillsammans med de spar
samma beviljningama av medel till mate- 
rielanskaffning har betytt en mycket lång
sam utveckling. Men år 1932 beslutades 
bi. a. upprättandet av tre spanings- och två 
jaktflottiljer, som alla blev klara innan 
tyskarna överföll landet. Strax före kri
get var det meningen att utbygga flyg
vapnet ytterligare med licenstillverkade 
plan av typen Fokker G 1, men dessa hann 
inte bli färdiga innan ockupationen stop- 
l>ade tillverkningen.

Den 9 april 1940 är det sorgligaste ka
pitlet i det danska flygvapnets historia. 
Endast två maskiner kom i luften innan 
tyskarnas Messcrschmitt-jagare besköt 
Vaerlösc flygplats och förstörde nästan 
alla de övriga planen. Angreppet kom så 
överraskande att man inte hann företa sig 
något Få grund av undermåligt materiel 
var inte heller flygplatsens luftvärn effek
tivt. Det ena av de startade flygplanen 
sköts ned och besättningen omkom. Under

I en specialintervju för TV berät
tar här chefen för det danska 
flygvapnet, överste T. P. A. 
ÖRUM, om sitt 37-åriga vapens 
återuppbyggnad och framtid. 

Intervjuv: Otto Ludvig.

de följande fem åren tillät tyskarna inga 
danska militärplan att starta.

Det danska flygvapnet har inte heller 
efter kriget genomgått den utveckling, som 
man i försvarsvänliga kretsar hade hop
pats. För de flesta ser det ut som om 
flygvapnet hade sovit tömrosasömn åren 
efter befrielsen, men tiden har i verklig

heten använts väl. En hel del materiel har 
inköpts men långt ifrån tillräckligt. Ar 
1948 fick försvarsminister Rasmus Hansen 
riksdagens bifall till inköp av vapen för 
tillsammans 25 miljoner kronor, och se
nare föreläde han planer om inköp för 
ytterligare 50 miljoner. Under 1949 skall 
det danska flygvapnet utökas med 35 
reaktionsdrivna flygplan. Planen skall le
vereras från England och de första fem 
planen skulle ha anlänt den 1 mars men äv
en eller annan anledning har leveransen 
blivit försenad.

Efter befrielsen har man erkänt att ett 
delat flygvapen är en dålig lösning, och 
man har därför, trots att denna försvars- 
ordning ännu inte är godkänd, arbetat som 
oni det fanns endast ett gemensamt flyg
vapen. Chef för de två vapnens ledning är 
överste T. P. A. örum, av danskarna an
sedd som den »första frihetskampen». 
Han var den första motståndsmän som 
blev straffad — dömd till livstids fängelse 
för motstånd mot ockupationsmakten. Det 
var överstens mål att få upprätta ett 
danskt flygvapen i Danmark.

Vi har bett överste örum att göra några 
uttalanden om det danska flygvapnets åter
uppbyggnad och framtid.

— Underlaget för hela återuppbyggna
den. säger översten, var den personal vi 
hade från före kriget. Utan den skulle en 
återuppbyggnad ha tagit åtskilligt fler år 
än nu. Vidare övertog vi, då de allierade 
befriade landet, några tyska flygplatser 
med tillhörande byggnader. Dessa platser 
var visserligen mycket förfallna men dock 
brukbara, och efter hand har de under
gått betydande reparationer, som. för öv
rigt stadigt fortsätter. Av det övriga_ tyska 
materielet, som efterlämnades, tilläts vi 
inte överta något.

(Fort*. på sid. 31.)
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FLYGET GER NY MOTOR ÄT FLOTTAN

Under det andra världskriget hävdade 
sig britternas småfartyg mycket väl 
såväl i »The Narrow Seas» som i Medel

havet. Motortor|>edbåtar och molorkanon- 
håtar ingick i stort antal i »Light Coastal 
Forces», som närmast kart" jämföras med 
vära lokalstyrkor i de olika marindistrik
ten. Skildringarna av dessa strider blir väl 
nästan klassisk litteratur för alla motor- 
intresserade.

Brittiska amiralitetet beslöt efter krigs
slutet 1945 att förbättra såväl skrov soin 
maskinerier på dessa lätta fartyg, en åt
gärd, som för svenska förhållanden fått 
särskild aktualitet i samband med de pro
jekterade nya motortorpedbåtarna. Som 
framgått av artikeln i Teknikens Värld 
nr 9/48 är avsikten att på dessa farkoster 
kunna utbyta motorerna mot gasturbiner.

I juni 1946 började försöken ta form i 
England. Man diskuterade då möjlighe
terna av att driva en motortorpedbåt med 
en gasturbin av samma typ, som med fram
gång använts i flygplan. Ett år senare in
stallerades en Gatric gasturbin på 2.500 
axelhkr i motorkanonbåten 2009 om 115 
tons deplacemcnt. Denna hade ordinarie 
maskineri bestående av tre Packard-moto-

Gasturbinaggregat av samma typ som
används på flygplan blir drivkälla för 

snabba örlogsfartyg.

ter vardera om 1.250 axelhkr. Den mel
lersta av dessa blev nu ersatt med Gatric 
aggregatet och efter 50 timmars gång lyf
tes turbinen för att konstatera eventuell 
korrosion på skovlama. Resultatet blev 
tillfredsställande. Nu tillstötte en annan 
svårighet. Hettan och eldrisken frän gas
turbinens explosionskammare lät sig ogär
na förena med Packardmotoremas ben
sinförråd. I avsaknad av lätta, högvarviga 
dieselmotorer måste man emellertid ta 
risken eftersom de båda motorerna var 
nödvändiga såväl för gång med marsch
fart som för båtens manövrering. Utan 
dessa motorer kunde man inte heller star
ta gasaggregatet, vars propeller därvid 
fick tjänstgöra som drivkraft för kom
pressorn innan trycket blivit tillräckligt 
i förbränningskamrama.

För att minska eldfaran fick Gatric- 
anläggningen ett lufttäti hölje, som kun
de hållas väl ventilerat med egen fläkt 
liksom maskinrummet. Fjärrmanövreradc 
munstycken till en eldsläckarc med mi-tyl- 
hromid placerades på alla kritiska punkter. 
Från det förliga rummet togs tre bränsle
tankar bort och två av dem monterades ir 
l>å annan plats för att medgiva stuvnings- 
utrymme av i runt tal 8.200 liter diesel
olja för gasturbinen. Likaså flyttades tan
karna för Packardmotoremas högvärdiga 
bensin längst akterut, där även hjälpmo
torernas bränsle av nonnal bensin förva
ras. De sammanlagda kvantitema är 7.900 
respektive 1.250 liter. Genom omflyttning
arna vanns utrymmen, vilka inreddes till 
förläggning samt till maskincentral.

Vid full effekt kräver gasturbinen nära 
16 kubikmeter luft per sekund. Detta var i 
och för sig ett svårt problem att bemästra 
med hänsyn till risken för stänk av salt
vatten eller rent av sjövatten vid hårt vä
der. Efter flera försök stannade man vid 
att låta luftintaget komma akterom bryg
gan skyddat av ett grovt wiregaller. Luft-

(Forts, fä sid. 32.)
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kan är nära 500 mil!

RULLANDE ”SHOPPIHGVÄSKA”
TV presenterar den senaste amerikanska 

”shoppingvagnen ’ PL.AYBOY

Enligt gängse amerikansk bilpraxis

mellan New York och Los Angcles \ä

rande Europa, frånsett Belgien som 
sommaren 1948 fick ett icke föraktligt 
antal exemplar av vagnen. Till Sverige 
har ingen vagn nätt ännu. Ett bevis på 
den lilla bilens snabbhet och tillförlit- 

Playboy syns oss vara en trevlig 
och modern bil i europeisk idealstorlek, 
trots att den är måttbeställd hos ame
rikanska skräddare. Inte mänga exem- 

Motorn har aluminiumkolvar och vcv- 
stakarna utbytbara babbitlager. Fjäd- 
ringen är ombesörjd genom halv- 
elliptiska fjädrar och bjuder vidare på 
hydrauliska stötdämpare av flygplans-

Tusentals amerikanska familjer hål
ler sig med två hilar (medan vi 
här i Sverige får nöja oss med att vara 

helt utan bilar!) — en för husfadern 
att köra till jobbet med. och en för 
husmodem att åka ut och »shoppa» 
med. Många amerikaner tycker emel
lertid att det är onödigt och opraktiskt 
att ha två bilar av amerikanskt jätte
format. varför en viss efterfrågan pä 
en amerikansk lilleputtbi) växt fram. 
Den amerikanska bilindustrin blev inte 
svaret skyldig. Tre kapitalstarka ame
rikaner förenade sig och grundade 
Playboy Motor Cor Cor/ioniliou. som 
skulle få till uppgift att tillverka en 
liten amerikansk bil.

Efter älta års arbete hade man den 
nya bilen klar och 1948 släpptes de 
första serietillvcrkade Playboy-bilarna 
ut. Det var en tvåsitsig bil. som på 
samma gång är både cabriolet och 
kupé. »Suffletten». om nian nu får 
kalla den så, är nämligen gjord av 
metall och när den är uppfälld finns 
det ingen som kan tro något an
nat än alt Playboy är heltäckt kupé. 
Hela huven kan lätt fällas ner. Play- 
boy-bilen är trots sin litenhet (liten i 
Ainerika — medelstor i Europa) inte 
särskilt billig, ungefär i samma pris
klass som billigaste Forden, d. v. s. 
ca 1.000 dollar. I europeiska ögon är 
emellertid inte 4.000 kronor mycket för 
en bil i Playboys klass...

Det finns ingenting märkligt i Play
boys konstruktion. Lillcputtbilen tar sig 
i det hela ut som vilken amerikanare 
som helst. För att fä en uppfattning 
■an Playboys storlek kan vi jämföra 
dess mått med lilla Volvos. (Siffrorna 
inom parentes avser Volvo Pv 444.)

När en sveijsk lantbrukare köper en 
traktor, en maskin eller ett redskap 
av något slag vill han ha garantier för att 

hali verkligen får valuta för pengarna. 
Det skall vara don som håller och som 
han kan ha största möjliga nytta av. Här 
liksom inom andra näringsgrenar gäller 
det att få ut högsta ränta på kapitalet, i 
annat fall blir ju anskaffningen av tek
niska hjälpmedel helt förfelad. Lantbruka
ren väljer därför noga mellan olika fabri
kat och granskar med kritisk blick varje 
detalj. Firmornas färggranna och elegant 
utstyrda reklambroschyrer fönnär inte 
göra något större intryck’på honom lika 
lite som den smarte försäljarens aldrig

TKKNIKKNH VÄHI.Il 1U/IB
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TRAKTORER I SKÄRSELD
sinande repertoar på beröm för varan. 
Nej, han vill ha klara fakta och helst ett 
auktoritativt utlåtande av någon sonf har 
erfarenheter från den maskin han spcku-

Lantbrukcts snabba mekanisering liar 
under senare år fört med sig en hel rad 
nya tekniska hjälpmedel, vilka gjort det 
allt svårare för den enskilde lantbrukaren 
att skaffa sig fullständig kännedom om..
TEKNIKENS VÄRLD 10/« 

alla de fabrikat och maskiner som dykt 
upj. på marknaden. Speciellt i fråga om 
trak*orcr har den brokiga samling som 
redan finns i landet fått en avsevärd ut
ökning av de märken som börjat impor
teras från olika europeiska länder. För att 
hjälpa lantbrukaren till rätta' vid val av 
maskiner av olika slag har man emellertid 
från statligt håll vidtagit omfattande åt
gärder för undersökning av den materiel 

som säljes -pa _ den svenska marknaden.
Stalent Maskiftprovmnyar är namnet på 

den inrättning, som sedan 50 år tillbaka 
är det svenska lantbrukets provningsccnt- 
ral. Här undersöks alla slag av lantbruks
maskiner och redskap från mjölkningsma
skiner till stora bandtraktorer och skör- 
detröskor. Undersökningen omfattar del» 
rent laboratoriemässiga prov, dels prov i

I Forts, pä sid. 34.)
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SVERIGES MODERNASTE ”LINK”
Sveriges modernaste link-trainer finns hos SAS pA Bromma. Med 
denna apparat kan flygeleven öva all slags flygning från laudnings- 

övningar till radionavigering.

I en av SAS' gula baracker ute vid 
Brommfältet finns en apparat som är 

en exakt efterbildning av det nyaste sven
ska skol flygplanet Sk 16. och som kostar 
sina modiga 100.000 kronor. Med små av
vikelser motsvarar den även DC-6:ans in
strumentbräda. Det är en link-trainer och 
med den kan SAS-pilotcma träna instru
mentflygning m. fl. finesser utan att det
ta behöver, som om det vore i verklighc- 
t/n. kosta 3.00(1 kronor i timmen.
■ Med linken kan eleven utföra alla de 
grundläggande flygmanövrama — stig-. 
ning, dykning, skevning och vändning — 
som återges genom motsvarande rörelser 
hos flygkroppen — medan andra karak
teristiska egenskaper hos ett modernt 
flygplan är efterbildade genom kontrol
ler. strömbrytare, instrument och mekanis
mer. Pä instrumenten kan man avläsa 
förändringar i flyghöjd, gaspådrag, flyg
hastighet. luftorolighet, lufttemperatur osv.

Men den som söker att få svar på frå
gan hur det har varit möjligt att efter
bilda ett riktigt flygplans egenskaper ge
nom att titta på innanmätet, önskar sä
kerligen att han aldrig hade gjort detta. 
Ty det virrvarr av kugghjul, elektronrör, 
elektriska ledningar, genomskinliga plast
ledningar — »blodådror» för tryckluften 
som påverkar instrumenten — kolvar osv., 
som möter honom här, gör honom bara 
ännu mer förvirrad än förut. Det lär 
också existera ett mycket lätt räknat an
tal fackmän i vårt land som åtar sig en 
reparation av SAS' modernaste link, den 
enda i Sverige med vilken man kan träna 
lange-flygning o. dyl.

Men inte nog med att flygcleven sålun
da kan känna hur det känns att manöv
rera ett flygplan — han kan därtill genom 
att flygsträckan automatiskt inregistreras 
lära sig flygnavigering. Härför finns upp- 
ställt ett stycke från flygmodcllen ett in- 
struktionsbord med en automatisk inre- 
gistreringsanordning och vindavdriftsme- 
kanism. Den automatiska inregistrerings- 
anordningen ritar sålunda på en karta upp 
den av eleven i verkligheten »flugna» 
kursen, medan vindavdriftsmekanismen — 
med vilken man kan ställa in för en vind
av varje godtycklig riktning med hastig
heter mellan 0 och 26 m/sek — samtidigt 
korrigerar denna kurs så att den verkliga 
kursen över marken blir uppritad. Skalan 
hos den karta, på vilken flygplanets väg 
uppritas, är härvid ungefär 200.000: 1, el
ler vid landningsprobiem 50.000: 1.

Det kanske sinnrikaste med SAS :s trä- 
ningsapparat är den fullständigt illusoriskt 
framställda efterbildningen av alla slags 
radionavigering. Först och främst kan så
lunda instruktören som sitter framför sitt 
kontrollhord stå i radioförbindelse (air 
ground communication) med flygeleven i 

p/s-signal.

linken. 1 verkligheten skulle detta ha skett 
trådlöst på kanske 333 kp/s vid telegrafi 

undervisningen i detta fall går det lika 
bra med tråd. Härvid kan eleven givetvis 
inte lära sig hur man avstämmer en mot
tagare, kopplar om mellan olika vågläng
der osv., men detta sker också med för
del vid speciella radionavigeringskurser.

Vad som däremot direkt hänger sam
man med flygkunnigheten är förmågan att 
använda navigerings- och landningsmcdlcn 

tergjorda.
Låt oss alltså tänka oss, att en DC-6:a 

under mörker och dimma skall landa på 
Kastrups flygfält. Piloten har helt att li
ta till »rangen», dvs. riktade radiostrålar ' 
som anger avstånd och riktning i förhål
lande till landningslianan (range ~ verk
ningsområde). Han har genom radiopej- 
len lokaliserat flygplatsen, fått via radion 
uppgift om .vilken landningsbana han skall 

yttersta »fan markers» (fan = solfjäder
format), som igenkänns genom en viss 
tclcgrafi.signal.

Piloten på DC-6:an har nu pä cirka 20 
km avstånd från flygplatsen uppfångat 
signalerna från glidstrålen — 335 Mc/s 
— samt ledstrålen — på 110 Mc/s — och 
flyger nu mot flygplatsen. Genom ren 
visuell indikering kan han följa planets 
läge i förhållande till den smala glidstrå
len — kommer han under den pekar en 
visare uppåt och kommer han över den 
pekar visaren nedåt. Samtidigt kan pilo
ten genom såväl visuell som »aural» (= 
hörbar; de engelska benämningarna har 
här nästan trängt igenom i svenskan) in
dikering observera planets läge i förhål
lande till ledstrålen. Genom den visuella 
indikeringen kommer sålunda ett instru
ments visare att slå ut åt vänster när man 
befinner sig till höger om ledstrålen — 
och vice versa. Härvid är utslaget pro
portionellt mot avvikelsens storlek. Genom 
den hörbara indikeringen kommer pilo
ten istället att direkt i huvudtelefonen 
höra på vänstra sidan en låg ton på. en
dast 90 p/s och på högra sidan en något 
högre ton på 150 p/s — rätt på kurslin
jen hörs däremot ingenting.

Allteftersom planet närmar sig fältet, 
passerar det nu i tur och ordning tre olika 
markeringssändare (fan markers), som 
avger allt ilsknare — högtonigarc — sig
naler, först på 6 å 7 km avstånd en ton 
på 400 p/s med en för flygplatsen helt 
bestämd teckenkombination, därefter på 
1,6 km håll en 1.300 p/s-signal samt shit- .. * .. .. . __ ......j_ inim 
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österleden, Stockholms planerade trafikled, från Södermalm via Pjifrgården 
till Östermalm, är i dagarna åter; aktuelL: Förra året utlyste Stockholms 
Stadsplanenämnd eh internationell pristävling om den bästa lösningen av den
na trafikled och nu har de sista tävlingsförslagen från utlandet just kommit 
in. Tävlingsdeltagandet blev något mindre än man hade väntat, men så var 
det också en synnerligen svår uppgift de tävlande ställdes inför. Gransk
ningen av de inkomna förslagen börjar omedelbart och någon gång under 
våren nästa år beräknas tävlingsnämnden vara klar med sitt arbete. Vår 
tecknare Magnus Geme har gjort vidstående teckning på hur österlcdsfrå- 
gan i princip kan komma att lösas. Man har att välja på två alternativ — 
tunnel eller bro. Bron måste i så fall vara tillräckligt hög för att även större.^ ’ 
fartyg fritt skall kunna passera. I en eventuell tunnel har Gerne. tänkt' sig j
att gång- och cykelbanor skall gå i ett plan över motortrafiken varigenom i
ökat utrymme vinns. På kartan framgår den sträckning en bro respektive 
tunnel i princip har getts av gatukontoret I båda alternativen skall trafiken 
ledas i tunnel under Skansen. Vilken utformning österleden än får blir den 
en välkommen lösning på många av Stockholms svåra trafikproblem.

OVAN: UTSIKT FRÅN SVDOST 
ÖVER EN TÄNKT HÄNG- 
BRO ÄSÖBERGET-DJUR
GÄRDEN

TECKENFÖRKLARING TILL KARTAN;

AV HÖGBRO

■■■■■ PLANERAD STRÄCKNING 
AV TUNNEL. Å

ERLE





SVENSKA RACERSTJÄRNOR XI:

GUNNAR HELLQVIST
— 350-åkare som kör i yoo-klassen

»Liksom Stellan Strand passar han inte 
på 500-maskin.»

Så stod det att läsa i Motorsportkalen
dern 1948 i ett porträtt av Gunnar Hell-

Händelseutvecklingen har visat att ka
lenderns porträttecknare hade fel. Numera 
har nämligen Gunnar Hcllqvist ställt 
350-an åt sidan och gjort en snabb karriär 
som 500-åkare. Faktum är att nyköpings- 
åkaren pä sista liden blivit en av våra all
ra bästa och mest lovande rumlbaneförarc 
i 500-klasSen.

De två största händelserna i Gunnar 
Hellqvists liv som racerförare är dels 
hans övergång från 350 till 500 kubikare. 
dels hans strålande seger i Tjeckoslovakien 
1947, dä han slog ut ett 20-tal startande 
frän olika länder i 350-klassen. Två brag
der av imponerande mätt!

Den första bragden är desto mer märk

värdig, som den skedde under en sä kort 
tidrymd som en säsong. Gunnar både de
buterade och slog igenom på 350-an, och 
han blev efter kriget en av våra tre bästa 
förare på grass-trackmaskin, som en engels
man skulle kalla en cykel i »lilla» klassen. 
När Gunnar första gången prövade en 
500-maskin gick det inte alls. Han åter
gick till sin 350-a, men sä kom serien, och 
han blev* tvungen alt på nytt försöka sin 
lycka i stora klassen. Det blev andra gån
gen gillt! En åkare med mindre naturbe
gåvning, mindre följsamt åksätt, sämre 
balanssinne och mindre mod att »dra på» 
skulle aldrig ha kunnat göra en sä snabb 
uppmarsch i 500-klassen som Hellqvist. 
Nöden är' uppfinningarnas moder, heter 
det. Och man säger att den höga damklac- 
ken uppfanns av ett flicka, som blev kysst 
på |>annan. Nöden var i Gunnars fall se
rien, men »uppfinningen» hade i varje 
fall sällan gjorts, om Gunnar varit en 
mindre talang än han är. Nu har Gun
nar emellertid, liksom flickan som fått 
smak på kyssar och sedan alltid använ
de höga klackar, fått smak på 500-ku- 
bikare och det skall mycket till för att 
han skall »gå tillbaka». Numera inne
bar han t. o. m. banrekordet på hemma
banan i 500-klassen!

Och så tjecksegern . . . Det var hans 
andra stora efterkrigsbragd (den första 
om man tar det hela kronologiskt). I säll
skap med Bertil C. reste Gunnar till Tjec
koslovakien, Bertil för att tävla i stora 
klassen och Gunnar i lilla. Det lilla Sveri
ge spelade ut sina trumfäss mot »len in
ternationella eliten i respektive klasser. 
Gunnar gjorde bäst ifrån sig, även om 
man betänker att han liade mindre hår<l 
konkurrens än Bertil. Han vann nämligen 
sin klass efter en verklig härdkörning mot 
över 20 startande, bland dem Hugo Ro- 
sak, som ju hade fördelen att vara pä 
hemmaplan.

Gunnars prestation var sä märklig, att den 
(Forts. !>ä sid. 35.J

MOTORTIPS

Har ni något tips att ge en annan 
motorcykel- eller bilägare, ett re
cept till en förbättring, ett råd till 
en som inte har er erfarenhet? 
Skriv i så fall ned detta och skicka 
in det till TEKNIKENS VÄRLD, 
Tcgnérgatan 35, Stockholm. Märk 
kuvertet med -motortips-. Införda 
bidrag honoreras.

Med lite händighet

i metallarbeten kan man pä ett gan-x 
ska enkelt sätt bygga om sin gamla 
låttviktare till lätt motorcykel. Re
dan i TV nr 4/49 gav vi några tiyis 
om hur man lämpligen bör gå till 
väga vid en sådan »operation» och 
här nedan lämnar instrumentmakare 
.-Iå-i- Hansson, Stockholm, ytterliga
re några råd.

— De flesta lättviktare har en 
sällsynt obekväm sittställning och 
därför kan man vid »len nödvändiga 
omsvetsningen av ramen samtidigt 
flytta fotstöden bakåt så att de lig
ger i linje med sadelns framkant. 
Det är också lämpligt att byta ut 
det dubbla övre ramröret, därige
nom får man möjligheter att ut
rusta cykeln med en större bensin
tank frän t. ex. en lätt motorcykel. 
Baknavet måste ersättas med ett 
kraftigare nav och »let löhar sig 
också i längden att skaffa något 
stadigare fälgar. Vid anskaffning 
av dessa och andra »utbytesilelar» 
råder jag att välja Monark-delar, 
de har vid flera tillfällen visat sig 
överlägsna alla andra fabrikat.

När det gäller motorn kan man 
förse förgasaren med en luftrenare. 
En luftrenare till en Amal-förga- 
sare är enkel att löda fast direkt på 
insugningsröret. Om man anser sig 
ha råd att offra SÖ kr. extra kan 
man utrusta cykeln med strålljud- 
dämpare. De är inte nödvändiga 
mer ger cykeln både ett trevligt ut
seende och en tyst gång.

loppfurt hv H»> km/t. Vikt: BB k<. 
Liltrir mlirkv Ull fotat Udens placering.
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EXPERTERNA
häller pd ungdomen i andra etappen

Uno Duzäll: Sune Carlsson, som 
visade sig vara en kommande för
måga vid SM :s träningskömingar 
i Linköping infriade helt sitt löfte 
vid tävlingsdebuten på Handen. Han 
hade i ett. heat ledningen före Eskil 
Carlsson under två varv, han slog 
bl. a. Börje Haag och bjöd Hasse 
Henricsson jämn strid. Den grab
ben blir farlig för de bästa innan 
vårsäsongens slut. Aldrig har man 
tidigare sett en stjärna tändas så 
hastigt

Eskil Carlsson: Sune Carlsson, 
som genom sitt blixtframträdande 
vid sin debuttävling på Handen vi
sade den rätta framåtandan. Jag 
hade hört talas om honom efter 
hans träningskömingar, men trodde 
aldrig att han var så bra.

Siciert Kallberg: Sune Carlsson, 
som i sitt unga livs första speed
waytävling på Handen i seriemat
chen MS—SMK gav de garvade 
SMK-kanonerna Eskil Carlsson, 
Hasse Henricsson och Börje Haag 
hårdaste strid. LÄGG MÄRKE TILL UNGDOMEN

Ake Jönsson: Stig Pramberg 
gjorde en utomordentlig prestation 
på Arlövsbanan. Vid utgången ur 
en kurva fick han ett kast och åk
te 50—60'meter på bakhjulet vid ett 
tillfälle med båda benen på ena si
dan av cykeln. Han kom efter sina 
medtävlare, men redde ut situatio
nen, tog upp jakten och vann på en 
tid, som endast överskred Eskil 
Carlssons banrekord med 1 sek.

Lars Silfversfärre: Halvar Jo
hansson, som följde Getingen An
dersson så bra i Solnas moto-cross.

Herbert Kallenberg: Halvar Jo
hansson som tog en andraplacering 
efter Getingen Andersson i Solna 
moto-cross. Han är änqu bara juni
or och slog ändock samtliga exper
ter och seniorer utom Getingen.

Gösta Holmström: Olle Nygren, 
vars insatser i London är de bästa 
någon svensk hittills gjort utom
lands. Man fäster sig särskilt vid 
Varg-Olles goda nerver. Före ett 
heat under tävlingarna på New 
Cross strejkade belysningen, och 
trots en halvtimmes väntan ute på 
banan tappade Olle inte fattningen, 
utan kom ändå först i starten.

Carl C:son Lindberg: Olle Ny
gren har otvivelaktigt gjort andra 
etappens prestation. Han har genom 
sina körningar i England och här 
hemma visat sin obestridliga talang.

.trne Bergström: Olle Nygren, 
vars körning i England, där han av
visade engelsmännen, var den star
kaste prestation någon svensk hit
tills -gjort.
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i tävlingen om Stjärnracern!

Kampen om Teknikens Världs Stjärn- 
racer kommer med all tydlighet att 
bli oerhört hård. Det framgår redan av

man konstaterar, att mänga ungdomar 
kommer med stormsteg och gör de äldre 
förarna äran stridig. Det är just vad tid
ningen önskar, att någon yngre framåtgå- 
ende förare skall göra sådana prestationer, 
att allmänheten får upp ögonen och bedö
mer deras insatser för vad de verkligen
är värda. I detta sammanhang vill vi på
allt sätt understryka vad Eskil Carlsson 
framhöll, då tävlingsledningen fastställde 
reglerna. Han sade, att med bästa pres
tation skall man inte avse om en stjär- 
förare vinner ett större antal tävlingar, en 
del med kanske mindre konkurrens, utan
man skall uppmärksamnia, om någon ny 
eller yngre förare dyker upp och ger ru
tinerade förare strid på kniven. Även om 
antalet segrar är få, måste man i alla 
fall anse deras prestationer bättre, då cle 
utför dem från ett visst underläge med 
måhända endast några få års tävlingsvana, 
ja kanske de t. o. m. kör en viss tävlings
form första året. Vi vädjar faktiskt till 
den röstande allmänheten att inte stirra sig 
blinda pä vissa namn, där namnens slag
kraft utgör en mer än rättvis del av, po
pulariteten. Alltså, fram för att bedöma de 
yngres framåtanda på tävlingsbanorna, dc 
skall uppmuntras för att sporras till ännu 
större ansträngningar till framgångar, och 
vi hoppas livligt att Stjärnracern skall bli 
en sporre till stordåd för många unga för
mågor. Då får det ståtligaste pris, som nå
gonsin uppsatts -inom svensk motorsport, 
sitt rätta värde.

Eftersom de kommande tävlingsetapper- 
na är korta, blir det lättare att rättvist be- 
döma utförda prestationer. Dessa kommer

inte att -drtnikna i mängden, som bleve fal
let om t. ex. halva säsongen utgjorde be
dömningst iden. Vi vill också framhålla för 
de röstande att noga ge akt på tiderna.

presssläggningen kommer tidningen ut om
kring 10 dagar efter etapplidens utgång, 
men i gengäld sammanfaller experternas 
och allmänhetens liedömningstider. vilket 
är av stor betydelse. Den andra etappen 
slutade den 24 april. 15 tävlingar hade då 
avverkats. Samtliga serielag hade mötts

att det fitins säkerligen en mångfald pres
tationer. som är värda heaktamlé’ vid röst
ningen.

Varg-Olle Nygrens utomordentliga kör
ningar i England har väckt berättigad 
sensation Tillsammans med oförbrän-
nerliga Kitmla-Frasse, Thord 1-arssou 
och Stig Pramberg gjorde lian strå
lande propt.ganda för svensk motor
sport. Den talangfulle 19-äringen är nu 
tillsammans med Bertil Carlsson uttagen 
till specdway-VM i England i mitten på 
maj. Varg-Olle är förutom sin körbegåv- 
ning även utan nerver och komplex, var
för vi skulle tro att han Med sitt ogene
rade' gåpåarhumör måhända blir den bäste 
av de två vid VM-tävlingarna. Det är
verkligen roligt på mer än ett satt, att

får goda anlag en chans att under klok led
ning blomma ut, så behöver man inte hysa 
någon större respekt för det äldre stjärn- 
gardet. Arne Bergström liar på ett utom
ordentligt sätt visat, hur en ung förare 
skall matchas.

Det finns många unga lovande förare
serielagen, vilket framgått av tränings-



MASKIN LÄSER ÅT BLINDA

Vi har lyckats skruva upp hastigheten 
pä praktiskt taget allting. Men i dag 
behöver en människa fortfarande lika lång 

tid för att läsa en lx>k som Dante behövde 
pä 1200-talet. Men med en enkel anordning 
av fotoclcktriska celler har man faktiskt 
nu lyckats skapa en apparat som »ser» 
pa tryckt skrift och läser den högt, bok
stav för bokstav. Enda felet med appara
ten är att den kostar en hel vagnslast med 
pengar.

Idén till läsmaskinen har framsprungit 
ur den forskning beträffande hjälpmedel 
för blinda, som försiggått vid en rad insti
tut och den stora radiofinnan RCA i 
Amerika. Ett resultat härav var den »lä
sande |>ennan», som avger en speciell ton
signal för varje bokstav och numera prö
vas vid blindinstitutet. Men jicnnan kan 
läsa endast ca 20 ord i minuten, vilket är 
mycket långsammare än att föra ett fing
er över blindskrift och endast en tredjedel 
av den nya maskinens hastighet.

Utom att den kan läsa de 26 bokstäverna 
ta. ä och ö finns inte i engelska språket), 
kan maskinen även läsa några fä hela ord. 
Det skulle även’ vara möjligt att bygga

eu maskin som kunde 
om man bara gjorde 
komplicerad.

Men redan det nu föreliggande exem
plaret torde kunna betecknas som en elck- 
troningenjörs mardröm —’ ett stativ med 
bl. a. 160 elektronrör och tusentals mot
stånd.

läsmaskinen består av tre huvuddelar: 
ett öga som betraktar de tryckta bokstä
verna. en hjärna som avgör vilken av de 
26 bokstäverna det är samt en röst som 
uttalar bokstaven ifråga. ögat består vä
sentligen av en avsökare som förflyttas 
för hand över texten. Inuti detta finnes 
ett speciellt katodsträirör —det minsta som 
RCA gör — med atta »flygande punkter» 
av ljus som lilinkar till i en takt av 600 
gånger i sekunden, l.jusreflexionen från 
dessa punkter avbryts när avsökaren pas
serar över en svart bokstav. Dessa avbrott 
indikeras av en fototelektrisk cell, som vi
darebefordrar signalen till maskinens

De åtta ljusfläckarna är riktade i ver
tikal led, så att varje ljusfläck uppfångar 

en särskild del av en bokstav. Toppfläc
ken inregistrerar sålunda de övre delarna 
hos höga bokstäver sådana som »1». de 
nedre fläckarna indikerar de nedre delar
na av bokstäver såsom »g» — medan ljus
strålarna i mitten är placerade sä att de 
uppfångar detaljer sädana som tvärstrec
ket på ett »c». På detta åstadkommer var
je bokstav att olika ljusstrålar avbryts ett 
olika antal gånger — alstrande en karak
teristisk signal för denna bokstav.

Själva hjärnan utgörs av en »elektro
nisk räknemaskin» liknande dem som an
vänds för matematiska beräkningar. Den 
räknar antalet gånger varje ljusstråle 
har blivit avbruten, varigenom .den 
betraktade bokstaven har identifierats, och 
meddelar röstorganet vilken bokstav delta 
skall uttala. Röstorganet utgörs av 4(1 
stycken trådbandsapparater — en apparat 
för varje bokstav eller ord i maskinens 
ordlista. Hjärnan kopplar till just den 
»skiva» på vilken nämnda bokstav är in
spelad. Bandupptagningsapparaten sänder 
ut denna bokstav och kopplas sedan ur 
automatiskt.

Radion söker sear! guld,
Världen ropar efter olja — det svarta 

guldet — utan vilken industrins hjul 
skulle paralyseras. Till de andra hjälp
medel man har tillgripit för att söka 
efter dessa jordens dolda skatter har nu 
fogats ännu ett — radioinstrumentet.

Såsom framgår av vidstående tecknin
gar uppställes en bil i »skjutpunkten» 
samt i rät linje därifrån sex olika lyss- 
narintrument. som skickar uppsnappade 
signaler till en lastbil med inregistreran
de instrument. En dynamitladdning av- 
skjutes i ett hål borrat i marken, var
efter ljudvågornas reflexion avlyssnas.

Men det är många störningar som 
kan uppträda — en and som kravlar över 
ett lyssnarinstrument eller vildgäss som 
kommer tillräckligt nära kan alstra till
räckligt siarkti signaler för att göra en

hel upptagning värdelös. Bilar som kör 
pa en närbelägen autostrada eller — rid 
lelning på havsbottnen — ett stim fisk 
eller en motorhat i närheten kan ha sam

ma skadliga verkan. Men med denna ap
paratur letar man nu i alla fall, särskilt 
inom Amerikas sydvästra stater, ihärdigt



Tbäsk 
(öJReVY
Sveriges äldsta järnväg 100 dr

KARLSTAD: Den 5 maj i år 
fyllde i all tysthet Sveriges första 
egentliga järnväg 100 år. Det är 
linjen Fryksta—Klarälven som in
vigdes för så lång tid sedan. I bör
jan hade järnvägen inte riktigt 
samma utseende som vi anser en 

' järnväg skall ha. Det fanns räls, 
vagnar, stationer o. dyl. men »lö
ken» bestod av oxar och hästar. 
Först efter några år kom det första 
loket. Det döptes till Fryckstad och 
finns ännu kvar pä järnvägs
museet.

Motorserie i Västsverige
SKÖVDE: Av allt att döma får 

västra Sverige en lokal motorserie. 
Motorklubbarna i Skövde, Marie- 
stad, Kristinehamn och Ställdalcn 
skall ingå i serien och första mat
chen avses hållas i Kristinehamn 
den 15 maj.-

Stratocruiserna sdlda
STOCKHOLM: överenskommel

se har nu träffats mellan SAS och 
BOAC, att det engelska bolaget 
övertar SAS fyra Boeing Strato- 
eruisers. Köpsummar motsvarar 40 
miljoner svenska kronor, vilket helt 
täcker alla de utlägg som de skan
dinaviska bolagen i SAS gjort i 
samband med inköpet av denna 
flygplantyp. Beloppet skall erläggas 
i pund sterling och dollar. Strato
cruiserna skulle ursprungligen ha 
levererats till SAS 1947 och satts 
i trafik på Nordatlanten 1948. Ge
nom de stora förseningarna tving
ades SAS att sätta in Douglas 
DC-6 på Nordatlanten, där denna 
typ från början icke var avsedd att 
flyga. Den skulle gå på övriga 
långlinjer samt på ÄBA :s längre 
Europalinjer. Erfarenheterna av 
DC-6 på Nordatlanten har varit 
synnerligen goda, och därför är det 
helt naturligt att SAS nu koncent
rerar sig på denna typ. Genom 
överenskommelse mellan SAS och 
BOAC uppnår båda företagen en 
efterlängtad standardisering av sin 
flygmateriel och ett rationellare ut
nyttjande av sina verkstäder. Från 
början gällde dock förhandlingarna 
med det brittiska företaget icke 
försäljning av Boeing-planen utan 
ett samarbete ifråga om markut
rustning, reservdelar och översyner. 
Efter hand kom emellertid båda 
företagen till det resultatet, att det 
mest rationella vore, att BOAC 
övertog Stratocruisers och koncen
trerade sig på denna typ för Nord- 
atlanttrafiken, under det att SAS 
helt gick in för Douglas DC-6. Så 
har nu alltså skett.

Vi kallas för »handarbetets vänner» — 
och det namnet skäms vi inte för!

l.arry Hjörklnnd, instrumentmekaniker 
hos Stiilc-Werner i Stockholm, ett .av lan
dets största förelag i branschen, drar ett 
nytt bloss på pipan, och det kommer en 
road glimt i de grå ögonen, som bakom 
glasögonen, lugnt och säkert fixerar den 
han talar med.

— Vi är tvärtom glada för det namnet, 
fortsätter han. Trots att vi befinner oss i 
det hetsande tempoarbetets tidevarv med 
dess ständigt ökade krav på stegrad speci
alisering, så är vi fortfarande instrument- 
makarc i stor utsträckning, nåja inte hant
verkare, men i alla fall det manuella ar
betets utövare. Vi litar ännu mest till våra 
händers skicklighet, vi gör ett handarbete 
i ordets gedigna betydelse. Vi har inte 
helt och hållet blivit slavar under maski
nen, inte ännu i alla fall.

Men, säger Larry Björklund vidare, det 
kommer nog att gå åt det hållet så små
ningom. Därför att yrkesjobbarna av 
gamla stammen är i utdöende och de som 
följer efter har inte samma grundliga ut
bildning, de behärskar inte som de gamla 
i gården varje fas av arbetet. En av den 
gamla stammen kan allting i yrket, från 
borrning och fräsning till handsmide. Nu 
blir det tempoarbetare av hela surven. 
Tiden, produktionen, kräver det.

Själv räknar sej inte Larry Björklund 

”HANDARBETETS VÄNNER”
TEKNIKENS VÄRLD presenterar instiumentmekanikerns mång

skiftande och intressanta yrke.

till de gamla. Han är tvärtom ung, 27 är 
bara, men å andra sidan har han varit med 
i tio år. så han borde kunna hänföra sig 
själv till de mångbeprövade och kunniga. 
Men han är blygsam:

— I själva verket stampar jag på nästan

liirtrumrntmrkanlkrrn kun Ibland fö ta till 
grova verktyg för att klara rn detalj.

samma fläck nu som då jag började för 
tio år sen. Jag hamnade förresten t m- 
strumentmekanikerfacket av en ren tillfäl
lighet: blev sjuk medan jag höll på att ut
bilda mig till järnkonstruktör, ryggen tål-

(Forts, pä sid. 37.)

Fru (Irrta Hjörklnnd avbryter aln man 1 
lian» »tudlrr för att fö rn klocka lagad.

2.»TUKNIKENH VXRI.D 10/411



MIN HOBBY

r. är byggd

Antikbehandlad DALAKISTA
Tillverkad av utaökt virke med mye- 
ket vackra beslag. Ej att ftirriixln ined 
vanligen förekommande täckniMade 
eller ädrade kistor. Storlek 00X55X48 
cm. Pri* Kr. 75: —.
Katalog mot dubbelt porto över hem- 
slöjdaalster aAaoiu: Dalamöbler, skulp
terade möbler och andra trilxnlderl- 
arbeten. Dalavävnader. Flodabroderadc 
artiklar. Damstövlar SfAnga artiklar 
för hem och xportatuga.

broderad VÄST o. KJOL

a*f« <
Jfldellnnc 
per <(««*•
DALA-FLODA SPORT- 4 HEMINDUSTRI

Holiåker. Tel. Dala-Floda 52

ift/ Handdukar. lAnnedukar 
daladräll. bredd 120 em., Idnod 
-—kan. 1'rurkllpp pä beparan.

handdukar dräll. Kr. tt: —

ylletyg. (Begilr prov- 
ip.) Färger: rött, blött, 
re och grönt. Storlek 
-40. Pris: Vilat Kr. 
—. Kjol Kr. 48:—. 

Broderad nätta Kr. 11:—. 
Damllnnatövlar av hög 
kval. Kr. 02: CO. S. k. Kyu-
iraxor "eu junnaiu.
nv ullgarn 1 vackrrt mön
ster. Storlek 00X140 cm.

za

CAMPINGBÅTAR
SOM SKALAMODELLBYGGE

Lennart Johansson heter en ivrig läsare 
av Teknikens Värld i Lessebo som spe
cialiserat sig pä skalamodellbygge av mo
torbåtar. Han har skickat oss dessa bilder 
som visar två av hans senaste arbeten, en 
öppen och en ruffad campingbåt.

Den förra är i skala 1: 10 och klink- 
byggd. Bordläggningen är av almfanér och 
båten är byggd på mall med basade spant. 

Den övriga konstruktionen är utförd i 
massiv alm samt 2 mm björkfanér. Den 
sammanlagda byggtiden är ca 75 timmar.

Den ruffade campingbåten är gjord i 
skala 1:20. Den är kravelbyggd på utså
gade spant och materialet är i stort sett 
detsamma som på den andra båten. Detalj
arbetet är dock mera noggrant och därför 
har byggtiden blivit hela 150 timmar.

Inredningen och utruetnlngen pä motorhötarnn är alctlenllg In i minuta detalj. Den Bppnu bi
ten ur avneocl utt utrusta» med utomliordumotor. Den riittndo biten hnr fyr» kojplatser.

TEKN1KKNN VXKLD 10/4»



”ELRACING”
Senaste nytt på tnotlcllraccrfronten är en eldriven 
skalamodell av den italienska Alfa Romeo Alfcttc som 
inte endast kan gå fort, den kan även manövreras som 
en riktig bil med ratt, gasreglage och broms från ett 
kontrollbord. Apparaten skall serietillverkas och lär 
komma ut i marknaden i god tid före jul_

SVENSK

'/trOMBOMB

Look. Och det Or en penna 
tillfälle noder en lång följd

pennan anrSndes. Vid normal

utvecklats till fullUudnlng och 
genom ett effektivt utnyttjan
de nv nlln dess möjligheter 
har åstadkommits en inilver- 
snlpejinn som Ur lika Idealisk 
för nlln skrlräudamfil.
New Look ilr blixtsnabbt 
skrlvklnr (spetsen fälles ut 
medelst en vrldnlng av pen
nans främre del) Ilven onl Ni 
har ena handen upptagen nv 
t. ex. telefon eller skrivblock. 
Ny förnämlig spetskonstruk
tion garanterar fin och jämn 
skrift sli fort papperet vid- 
röres, plumpnlng Ilr helt ute
sluten., Skrlvpnstnn torkar 
omedelbart på papperet samt 
Ilr vnttenfast varför skriv
ning kan ske obehindrat liven 
ute i regn.
New Look är vetenskapligt 
fomibalanserad, med låg 
tyngdpunkt, för att i möj
ligaste mån eliminera trött
hetskänslan vid llngre tids 
skrivning. New Look ger en 
helt ny skrivkomfort. Pröva 
själv I

aktualiserar 
pennbytet! 
Även oin NI anser er nöjd 
med den penna NI hur, vill vl 
be Er se och prora New Look. 
Den hnr nåväl Inre som yttre 
egenskaper som Ingen penna 
tldlgnre kunnat erbjuda Er 
— NI kommer att »trivas».på

det härovan angivna ordina
rie priset, men då vl glädjan
de nog kunnat konstatera att 
den bllstn reklamen är de 
storhelAtna köparuns rekom
mendationer, ha vl beslutat 
ntt snabbt öka antalet sådana 
genom att reklainförsälja ett 
nntal pennor med Inte mindre 
än 3 kronor rabatt —
netto kr. 7: 90
Detta är ett verkligt bra 
erbjudande — alldeles för 
bra att lämnas outnyttjat 1 
Låt därför inte kupongen 
härnedan komma bort —

New Look är lika överlägset 
elegant antingen spetsen är 
in- eller utfälld — och Ni 
kan få den i just den färg 
Ni tycker bäst oml 
Trots den förnämliga kon
struktionen och det bögeje- 
ganta lyxutförandet kan New 
Look, tack vare massproduk
tion I högeffektiva specialma
skiner, säljas till ett verkligt 
fiopulllrprls — endast kr 
12:00. Extra skrlvpatron kr 
2: DO.
Med varje äkta New Look följtr 
en av ojr utfärdad gpranlirtdtl I

Pateut sökt (n:r 2040/40/.

En femma
till skänks!

Äntligen en penna som 
verkligen skriver i 
"dratal" utan fyllning! 
New Look är odiskutabelt 
umrknndens modernaste skrlv- 
lastrument. Don geniala kul- 

.. .pd pennmarknaden — 

NEW LOOK 
— ny sdväl form- som 
teknisk fulländad kul- 
spetspenna med 
garanterad 
skrivtid 
Tack vare en ny, koncentre
rad skrivpnstn i Jilttcpatron , 
utefter sfl gott som pennnns 
hela längd, kan vl lämna 
skriftlig gnrnntl för minst 3 
månaders skrivtid med orlgl- 

l RABATTKUPONG
f Avskllj kupongen efter den streckade lin-
/ Jen och lilgg den 1 närmaste brevlåda
* utan kuvert och frimärke!
* Var god skriv tydligt — helst med tryck-
1 bokstäver — namtl och fullständig adress.
* Bänd omg................ st. New Look, helst
fl ................ färg, å reklnmprls kr. 7:00.

aiTEKNIKEN» VXKI.D 10/4»





MER ÄN 2.000 FLYGTURER 
ÖVER NORDATLANTEN

”Canadian Four har beträffande högsta 
prestationsförmåga till lägsta driftskostnad satt 
en ny standard för fyrmotoriga flygplan. Byggda 
i Canada men med brittiska motorer ha dessa 
samväldets plan under mer än 2.000 flygturer 
över Nordatlanten visat sig vara utomordentligt 
driftsäkra och ekonomiska. Canadian Fours kom
mer snart att användas pä B. O. A. C:s världs
omspännande flyglinjer.”

ROLLS-ROYCE LTD. • DERBY • ENGLAND 
Repr. Salén & Wicunder, Aktiebolag 

Styrmansgalan 4, Stockholm 
Tel. 67 01 50 (växel)

ROLLS.-ROYCE
&b<3

f N C I N i S

FOR SPEED AND REL1ABIL1TY

HOBBY-
I i/ terntur

IKÖNGStfe^^!

KXKNK.MAHKI.NKK KKHXTTKK VINnTINNI.AK . . . 
Forts fr. slet. 5

dessa räknemaskiner

fftr nit rilknn ut rUckvIddstabeller
in använder iIhii 
r nya projektiler, 
verkan av en kol-

" Gä igenom Hermods 

specialkurs för metall
arbetare, som omfattar 
(J) Yrkesmatematik

(2) Yrkesritning

(3) Materiallära
(J) Mutverktyg och mätmetoder 

(*)} Verktygsmaskiner och verk
tyg för spånbildande form
givning

Kursens nflra 1.000 lidor pr Er 
en gri/nd/ig yrkesteoretuk ufiild- 
ning. Skriv i dag efter prospekt! 
Hermodr har oeksä yrkeskuner i 
Gjuteriteknik, värmebehandling, 
smidesteknik, svetsning ni. m.
Prospektet "Teknisk utbildning"

TKKNIKKNH VXKI.O In/ln
21»



HANSA

meddelar alla slag av

FLYGFÖRSÄKRINGAR
Huvudkontor i Stockholm

Agenturer å alla större orter- I riket

VET NI ATT Er vanliga olycks
fallsförsäkring ex. fritidsförsäk- 
ringen upphör att gälla, när Ni 
flyger i sportplan — oavsett om 
Ni är förare eller passagerare?

Ni behöver därför också en

flygolycksfallsförsäkring
som Ni får hos närmaste ombud för de bolag som ingå i 

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLÉN

Fort». fr. »hl. in

vinden blilser. For att liAlln sig pil fUrdllnJeii

är 250 km/t resp. Ml km/t.
Nästa moment blir dllrför att skjuta slldeu sä att t?* 

enheter ii vlnditrinen »ammonfiiller med den elrkelperlferi 
pil slldeu som representerar 2M1 enheter. I skilrnlugs- 
punkten kan nu upphiUlnlngsvInkeln 10° Ii avlilsas.

I vindarmens centrum, som ju markerar vtndsektorns 
spets kan resultaten dvs. farten över marken avlHsas. 
Denna bitr t detta fall 205 km/t.

PA motsvarande sött kan praktiskt taget smntllga Inom 
luftnavigationen förekommande vektorproblem lösas.

TANKANDE NAVKIEKNK1 VA ...

BIPLANET KO.M.MKK IGEN . . . Forts, fr. sid. 12
Inftför-

tUnkas komina till användning. Det ilr enkelt, oöint och 
kan anvilnda de mest underliga brllnslen. Bensin, foto
gen. bergolja eller kemikalier. Tyskarna hade liven tlinkt 
anvilnda alg av koldamm Indränkt ined bensin. Det var I

lertid hor en del svagheter (ökad flyghöjd 
tunnlng = mluskad kompression t förbränning..........
minskad dragkraft 1 kanske raketmotorn mäste tillgripas. 
Dess otympliga brUnslelast ilr emellertid en nackdel som 
inte kan förbises. .Med raketmotorn blir Ilven flygsträckan 
mikroskopisk (Bell XS-1 kan endast »motorflyga» 1 4.0

RUSTA UPP För sommar ens
stortävlingar.

Bygg en AKM-modell!
Det nyaste och bästa av tävlingsmodeller.

kvalitet.' Rltn. i full skala, 
fänltgsägade »pryglar, be
klädnad etc.

DELL TILL BILLIGT 
PRIS! Leverera» I lyxbygg. 
sats med finaste trämaterial, 
beklädnad. färdlgsugade 
spryglar och kroppsdelaljer. 
ritning I full skala, flygin
struktion etc.

nya serien ar högvilrdlga 
tlivllngsmodeller. användes I 
klasserna SII och 8-lnt. 
Fenomenalt startsöker. sta
bil I alla väder. Levereras

KATALOG!

PIPER »4'L’B» Hr världen» populäraste sportplan och modvllbyggnrnns 
favoritmodell. VAr populära byggsats kon liven erlnllla» med flottörstlllf. 
»ERCOUPE». Elegant, lAgvIugu* monoplan, förebilden känd som det mest

De finaste flygande

tr—— modellerna
r SKALA 1/20 SVEN E. TRUEDSSON 

MODIltf irCIHOUitRI - MAtMÖ 0

lilttfliigua plan »om finnes.
CKSKNA »1M>>- Populär modell uv det vaekra sportplanet. Den mest lätt- 
byggda och väiflygaude modell mau kan tänka »ig.
samtliga tre modeller leverera» I förstklassiga byggsatser med förnäm
liga ritningar 1 full »kal», bygglnstruktlon etc.

Pri» pr komplett sats Kr. 4: 75 pr »t.

| ... Ht. Piper Cub 4:7.1 • ■ K‘-1:T3
■ .... st.Erciiiipe .... 4:75 .... st Reservmotor 0:20
j .... »t. Cessna 4:70 If. skalamodell)

I Adress 
I ....................................................................................  TV 10/411
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ICClllIUtllld-.

BLIR HVKNHK

nllmnns

komna eentrlfugalkraftfilltcl flera hundra tiiwcn gftnger

lika apparater

som endast konstruktören sjillv behilr- 
idrn forskare över hela vllrlden sknll

Tlsellus-Svenssons eleki roforesapparater. Tillverkningen 
sker under konstruktörernas kontroll och 1 flera fall an
litas konsultativt tekniker friln de verkstilder. dir appa-

nllinlinhet nildvilndlgl att denne sjlllv Övervakar tillverk-

Bolaget hnr haft förmdnen att trllffn avtal om sam-

• squNDEr •
Transportabel högtalareanläggning

Täcker varje behov av högtalareanläggning, där nätström ej finnes.
Begär broichyr och övriga upplyrnlngar.

TILLVERKARE:
Handelsfirman ROGE, Köpmangatan 44, Örebro

Goneralroproionlant för Tht Bruih Dovolopmont Co.

verkstäder som arbetade for dem,

Medan de allierade llnnu var kvar i landet oeh anvltnde

auvilnd.-' da 1 sliillet tiden Ull utbildning av styrkor fik

fortskridande.

I••r>rst och frilmst kvalitet men 
elliet I administrationen skall

som fanns oeh detta mr självfallet forslnkat

TKKMKENH VXItl.» I»/H>



Flygvapnet anställer stamflygförare omkring den 1 ok
tober 1949.

För anställning fordras att vara i ålder 18—21 år samt 
att ha genomgått folkskola med goda betyg (ynglingar 
med realexamen och motsvarande kunskaper beredas an
ställning våren 1950).

Ansökan senast den 1 juni 1949 till Chefen för Flyg
vapnet. Stockholm 80.

Upplysningar genom Arbetsförmedlingen, Flygstabens 
personalavdelning, Sthlm 80. (tel. lokal 
67 9500, riks 67 96 00, ankn. 255 ell. 263) 
ell. Försvarets anställningsbyrå, Sthlm 1.

En fascinerande hobby Lär Er radioteknik från

och servicemaanen som för den hobby* 
intresserade är vflr praktiska brevkurs 
i radiobygge en intressant och llirorlk 
väg till värdefulla kunskaper.

grunden genom praktiskt
radiobygge!

VI sända gärna prospekt utan mägon 
förbindelse frän Eder sida.
Angiv tydligt namn oeh adress. Märk 
kuvertet eller brevkortet »KKV».

AB BEVA-TEKNIK
GRKVTVREGATAX M • RTOCKHOI.M

mllltärflygidan nv fullt modern konstruktion.

I utlandet oeh därvid sändn officerare till utbildning ucli

pekas att svenska flygelever förra Aret besökte Danmark

aktlgt. som furbAllandeun nu är. all omfatta Jaktplan, 
som knn användas bAde till luftstrid, spaning och anfall

hör samma element som vi. Dess militära betydelse i 
det luftkrig, som vi kan berilknns föra, kan dock Inte 

hemförlovas, knn behulla certiflknten geqom träning Inom 
sportflyget, slutar överste ilrum.

Danmarks anslutning till atbiulpakten ger löfte um 
mer och bättre materiel till det danska försvaret och 
Danmark kommer 1 framtiden Inte att ligga sotn ett mili
tärt tomrum.

Atlantpakten kräver att vl rustar upp men därvid pA- 
läggs Inte Danmark — enligt min mening — andra för
pliktelser än vad vl i förväg hade niir vl ville säkra vär 
självständighet. I denna upprustning kommer flygvapnet 
att spela en betydande roll. Det har särskilt stor betydelse 
i ett land som Danmark med sin spridda geografiska 

lionsdrivna. Det koronu

för Packardtnotorerna eller omräknat 1 vikt per häst-

Gasturblncns utveckling kan förutses gä mot större 

maskineriet. Vid gäng- pil mätt mil erhölls 34 knop mot

Brittiska amiralitetet fäster stora förhoppningar vid 

400 timmar. Man ville konstatera dess drlflssiikerliet un- 

giing I hög sjö fär Inte fjildringtirnn 1 skrovet medföra

varo pA hängt häll.

nyaste typ. Tillkomsten nv snabba biätar har nämligen 

gäuglieredskap. I dettn senare hänseende ilr de Ångdrivna

För svenska förliAltanden synes Ju en OvergAlig till

torde vara användbar shsom

bluer kan säkerligen ske Inom xtk förnäma anläggningar 

motorfrflgan finna en tillfredsställande lösning, behöver

Ihop eller att bränslet frestar tankarna för bftrt. Vidare 
kommer man bort frän det kraftiga motorljud, som under 

hög grad. Detta inAste däremot bli fallet med bensin
motorer pA 1.000 hkr oeh uppAt. Kom redan framlullllts 
anser man en högvarvlg diesel vara det bästa komplemen
tet till Gutrlcanläggnlngen, siikcrBgen ieke ndnst med 
hänsyn till gemensamt bränsle och minskad eldfnra.

trumninn är gjord av baisatril för att I nftgon mun 
minska vrAlet frAn kompressorn. Dettn ilr värst vid ca 
4.000 varv, men avsikten liir visst vara att i nilsta an
läggningar Införa mägol slag av ljuddämpare.

NAgra jämförande vikter Ilr kanske nv Intresse: Gatde- 
anläggnlngen med väkellAda väger 3.333 kg mot 2.IM3 för 
de häda Packardmotorernn, som lilmnn vardera max. 1J1UO 
hkr. Tar man bränsle oeh alla övriga anordningar med I 

32 TKKN1KKNH VAKI.» W/«



Boy
demonstrerandet nv anordningarna na Instruktörens bord.

bör liven en antenn. som tlllsiiminnns ined en liorlson*

katalog har nu

(i lin- I frludlrken.
mi,nlntyr-rango man 1 stallet 

A.-B. Kolthoffs
Naturaliemagasin mun 1 stal

Hr dllrför I stllllel

pä Instrumentbordet. Pil kartan ar ledstnllen uppritad 

Instrumentpanel. dilr det finna dubletter av vissa Inalru-

Hi.in ger motsvarande Indikering.

Expeditens trogna kamrat.

iillin nits :PENNtlltlPU
Hllrvltl finna del

matador

SVEBISES STOHSI1 IUIUJ5FHIU

nntennstuven det nndrn belögget l kondensntorn. stav. 
Hudens nvständ till metallnlattan blir dtlrför också oer* 

le l liörlurarim.
Illslulrlieten uv meddelandena. Hen andra typen. »craslt 
ställes». ger enstaka krulliga sprnktilngar uppkomna uv 
■f mosfllrlskn urladdningar oeh framför allt vid iiakvilder

med de olika rnttaruu utslag pii llnki na Instrument eller 
signaler I elevens hörlurar - t. ex. ökad ljudstyrka vid

beavilrllgarv. 1 llnktrunaren tiuns stllnmiu apparater, sota 
genererar störningar nv exakt samma art som förekom*

Norrlands Modelinyglnduslri 
uheA

vilken 
kärra!

Penn-Grip 
chefens sparböss

Älghuvuden - Rådjurshtivudcn 
FAglar och andra ‘djur 

för uppstoppning.

Ty plattan, som befinner sig endast mlgrn eentlmeter 
ovanför nntennstavens topp. Hr uppdelad I sektioner pn 
sildant siltt att det dels alstras olika signaler inom ollkn 

illlrllll Instruktören införa olika karakteristiska störning 
snsoui

Presenten för alla! 
Patenterad 
Endast

Itlenllskn Inndnlngspunkten och mod den nbstdm rilun
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NETZLERS TEKNISKA INSTITUT traktera drlftaekouoml och

Iti-Miiltnten av provningarna Hiiminniiatälla I en

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA

under 30—1(10

KARLSKOGA PRAKTISKA LÄROVERK

KUIIII lillgt KOI»
UNGDOM SOM VILL FRAM

Begär prospekt! (Angiv avdelning.)

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT

Den STORA modellen

SAPPO

ÄKTA GUMMISNODD
0,5X5 mm

räcker fur alt gallra ut fullkomligt värdelilan typer.12:1X1

4X1—70 olika traktormärkvii

ner vlil underaliknlngartia liar man kunnat ge lantbrukar- 

och det har orkan Inlrilftat att nian I aamrhd ined till
verkarna kunnat gnnomfära ändringar mdi fllrliäilrlng

gäller att fil en uppfatlnlng om trakterna bällbarhet kun 
den knappast anäes vara tillräckligt läng linda.

et Kappo 
111 äkta gummlanodrl 

1.IXXI timmar. 1’rovnliigsllden kan filrcfnlln I längsta

lirigaerlng nv aänlngsmasklnor. dlrekldrlvnlng av 
naaklner. transporter ete. Fllr mindre traktorer

Den sojS börja clteknisk fackkurs, mck. verkmästare
kurs, byggmästarckurs, teknisk elementarkurs (bl. a. 

för inträde vid tekn. gymnasium).

par 05 mm gummihjul <1: — 
tub Örn-Cement 0:1X1

O SVAMPGUMMIHJUL med 
mässingbussning 50 mm dia-

Katalog med supplement sändes 
mot jo öre i frimärken.

MODELLFLYGTläNST
Storgatan 9, LULEÄ

Trevlig aegelmodell I klasa 
Spännvidd lotxi mm. Byggaalaen. aom 
tlllverkua av Norrlands Modellflyt- 
Induatri Innehaller färdiga spryglar 
Ibiter, plywood. lim. dIplompap)H-i 
anmt ritning och beskrivning och koa- 

Portik fr. ald. 17

REI-TLADE GUMMIHJUL
65 mm diameter. Kr. 6:—

TKKNIKKNN VXItl.l» H»/«»



sii rejill som han är skulle han aldrig blivit verkmästare

lockige. alltid llkn korrekte (Gunnar brukar som klubb

av honom som kamrat. ressällskap och tilvllngskonkur- 
rent.» Och liar BertII sagt det sA . ..

att vinna »Sljlirnraeern» IVem skulle Inte vilja det?). 
Gunnar Ilellqvlst Hr nu 30 Ar, sa han hur llnnii mänga 
är pii tävlingsbanan framför sig, mAnga nya tillfällen 
till glilnsnnile prestationer.

(■unnar Hellqvlat ilr som skapt fdr rundbancraclng. 
Kan ilr liten till växten och lätt — men IlndA kraftig — 
vilket gör alt lian kan fA sin maskin att ilra fint ur 
kurvorna. Han liar medfödd balansförmåga av Impone- 
ran<iexniAlt, en taktisk blick och ett sinne. som ofelbart 
säger honom vnil hnn kan göra och vad han Inte kuu 
gilra. Tar därför Inga onödiga risker, men kär ända 
fräckare och fränare iln de flesta lillr I landet. Det ser 
kanske Inte sft hissnande fort oeh fräckt ut. nilr Gunnar 
åker., han flaxar nämligen Inte omkring. stAr Inte upp 1 
sadeln som en cowboy ele. pA ett aädant sätt att det 
ser ut att gA. mycket fortare än det egentligen gör. 
Liksom Olle Nygren sliter Gunnar Ilellqvlst som fast
vuxen I sadeln, lians pAdrng ilr Jämnt och lugnt, och 
han bar oeksä en vackrare Akstll än nAgon annan 1 det
här landet.

Summa summarum: Kn stllAkare. som har framtiden 
för sig I alla avseenden!

LÄGG MXKKK TILL UNGDOMEN ... Forts, fr. ald. SI 
körningar, oeh när detta läses med ull säkerhet oeksä av 
deras tllvllngslnsulser. Det kommer att bil oerhört Intres
sant att följa t. ex. Sune Karlsson och Sixten Lööw 1 MS 
Stockholm, Stig Norgren och linne Gustafsson 1 Sörm
länningarnas lag m. fl. Helt naturligt kommer speedway
sorlen att tilldra alg stort Intresse, men man får därför 
Inte glömma hort den alltmer populära molo-cross. Dilr 
har Ju ungdomen aln första egentliga tävllngsehails, då 
urets tlUförlltllglictatllvlIugar är begränsade till tvil. MotÖ- 
eriiss är oeksä deu förnämligaste skola man kan tänka 
sig. Varg-Olle, Helge Brlnkeback. Getingen Anderasan, 
Sixten Wesslén. Ingvar Nilsson ni. fl. har fostrats I
denna tävlingsform med utomordentligt resultat.

I>A nian numera övergått till att urdua dessa täv
lingar med kortare kvallflcerlngahent och en längre final 
med omkring 20—2B varv beroende pA banornas storlek, 
tvingas förarna att lllgga upp körningen pA ett helt

Ingvar Nilssons alltför våldsamma framfart redan 1 för

förande, kraftig tilstunordnlng. Herr: bredd 15 mm, 
dnm: bredd 10 mm. Pris endast 0:25. Manschettknap
par rostfritt 1:25 per par, d:o guldförgylldo H: 7B.

STEGLÄNK

HORRES VARULAGER. ÅSKAMMAR

Sticktäcken och Madrasser

Småländska möbler

fös fraktfritt.
TÄCK- & MADRASSINDUSTRIN TELLUS, HOVSLÄTT Box 125

äro kända för sin 
KVALITÉ och STIL

Madrasser av prima svensk bolstervilv. välgjorda och Tillstoppade. I storlek 
711X100 cm. 0.3 kg. vaddstoppning endast 23:73 kr. »t. I storlek i.iXlJ» 
7 3 kg. vaddstoppnlng 28:— kr »t. Stoppade och häftade uu-d 28 »t. garnpuskor. 
Försumma ej tillfället att skaffa Eder dessa prima och billiga sängkläder direkt

Vi tillverka och försälja till fabriks- 
priser möbler i chippendale, renässans, 
rokoko, gustaviansk, Karl-Johan samt 
modern stil. Vår katalog nr 11 med 1949 
års nyheter sändes mot 20 öre i porto. 

FIRMA DIREKTFÖRSÄLJNINGEN ■ LAMHULT . Tal. IG

BILLIGT
Täcken av extra prima tilcktyg llkshllgn. Storlek 14BX21KI cm. Stoppade med 
extra ren fin melerad täckvadd. Vikt c:a 3,5 kg. Pris endast 28:50. Stoppade

ilumsmatta till fantasipris!
VI erbjuder Eder här en -förnäm 
matta till verkligt billigt pris. 
Vldstflende matta. tillverkad av 
ilkta JutebouclA, ej papperslnslag 
finnes I 2 huvudfärger, grönt oeh

rost-brunt med mönster I beige 
färg enligt avbildning. Denna 
vackra matta är dtlbbelvävd. var
för vilken »Ida som helst kan van- 
das uppåt. Ku förnämlig rumsmat- 
ta. som gitr i stil med det flottaste
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KONFIRMANDER

SPECERISKÅP 3:50nllu scgercbanaer spollcrns. tians lugna vaiiieriiknnde kbr-
Endast kr. 29:50

4:25

Till E. FRYKHOLM, Dingluna.

ladan höll. Til vl I ngens största ■iverntsknlng var faktlsl.t
Möbelfabrik, Rejmyra

ANTENN/ SPJUTET

banorna

KLÄDER kominer med all säkerhet se den rostande allmilulietcn Mitt alt montera

Sfi% Edlunu, Sjiua^rdsgalan 7, Stnlm.all kora ilen tuvllngstorare. oavsett klass. som kan anses

band med SM-kvallfl<-eringen pä rundlmnit 1 Juni.

rösterna med 1<* poäng, nästa 9 poäng
Trevlig Sommarstol

KHAKI-SKJORTA

Stimiun kvnlitf- som levereras

tävlingen. dar aulalel nitla etnppsegrarc kvalificerar Ull
frän tillverkaren.. Stolarna är flältide

Dalakista
EHGELBREKTSBODEH

lade eller Ådrade kistor. Slorl. titu.Vi-IH

tlnlnmubler. skulpterade möbler och

Skriv tydligt: llolsAker

i;j alt förväxla

aami 
klaffar.

Kulspetspenna pris ..kr 5:75
Manschettknappar
guldimit
Manschettknappar
NS alpacka

Moln-oroas länsa rinallioal. <lär förarna under en halv-

sku Indien.
* Kraft Is _mjnk kvalité Kjdd

Kr. 19:50

. Anilk- 
•.behandlad

I fiiresäende nr av Teknikens Värld trava ytterligare 
detaljer om tävlingen om »Ktjilrnracern». Och 1 detta

Firma Rob. Gustafson 
BORGHOLM T<

OUTSLITLIG
RIDBYXA

av iiktn impregnerat itnieri-
kanskt djimgelt.vg. Gnigrön

Kr. 37:-

Plodnbrodcrade artiklar. IMmalävlar. 
Mänga artiklar för licm o. aporistuga.

Nyhet för

i omröstnlngstävllngen
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Trevlig och intim matsal, 
öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptensgatan 

Beställningar tel. 1711.

illlvei-knd nr tril och ■iinniiiille. myc
ket lött rodd. Vikt IX) kir. EmmtAemle
Ircillg och sjösilker. 
bredd l.IMt ni. Pris 
frakt mot efterkrav

I.iingd .1.00 ni. 
kr. 125:— plita 
ill rekt frun till

verkaren. Aror 10 kr.

BADBÅT

BRÖDERNA LINDHOLM.
ALINGSÅS Tel. 123 8

En riktig buffel-
Storlek

Till
Stockholm I

SÖDICKIIAMX______________

Gustafssons
Bryggeri,

Sandarne,

rekommenderar sina tillverk
ningar av Måltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 6216 —

.M A N U F A K TU R E R G A R N ER 
KORTS VAROR

ST R U M PO R, 
DAM-BARN-HERR 

bergstedts
Oxttirgsg. 2J. Söderhamn, Tel. 1411

AUG. HAMMARSTRÖM
Boktryckeri & Bokblnderl 

SäDIRHAMN

Utkommenderat för
allt Inom branschen.

uppsutt rostfritt goda ucli hamnade I det fördömda

ska kunna nllt. avarva och hilrda. reparera och t. o. ni.

glska Instrument i en Jiinin ström friln den björklundskn

,-Iler enformigt. önskedrömmen att göra

BANKGATAN 1 - Tel. 2407

nnunt. Dilreniot kau linu Inte gilrna

Järnskrot - Lump - Tagellund. Mun blir liltt för bekväm I det liekvilma Jobbet.

det Ur Slockholmsslffror oeh det llr med Index

nliialllcten filr min

kun Ijiina lika mycket som de illdre Jobbarna I det hör

burna börja med att plugga matematik oeh ritning, och

kunnande, mekaniska nulug och niikert fornminne. uuiinr»

Widéns
Högtidskläder

REKOMMENDERAS

aprtr. Det började med den obligatoriska ukrotfllnlngen 
— filen llr nllstan unlveraalredakapct i Instrumentnieka-

WESTERLUNDS 
LIVSMEDEL

Skånska
HEMBAGERIET

ehillserliigen. aom förvisso Inte barn Instrumentuiekanlker- 
vrket lider av. meu aom kanske iindå kilnns vilrst dilr 
eftersom mun gilrna vill luUla fuat vid handarbetet. Men

med t. ex. sllpnlng. Jobbet iir Inte heller betungande — 
en Instrumentmekaniker I den »klrurglaka» branschen ar
betar med naturnödviindlgbet med smil Instrument.

Men det kanske allra biista med Jobbet, det ilr alt man

HELMER 
GUSTAFSSONS

glsku Instrument eftersökta. Inte minst I USA. 
Vad IJilnar dA en Instrument mekaniker?

m as 
BILKLXDSLAR BILÖVEBDBAO

BILMATTOR 
VlljJort arbete! Humana prlaer!

Liksom alla andra, som hoppad” In I yrket med sikte 
pti ordentlig yrkesutbildning, gick han som lilrllng I IvA

utan 7. 1 tr. • Uppuala 
Telefon 32013

■ Beställningar emottagas -

Skrot-Centralen

makarnas skrit. Han Irlvs med allt Jobb, han rekommen
derar det gilrna, men sjlilv siktar han lilugre - tekniker-

TKK.MKK-'* 1AKI.D Kl. IV



TILL SALU

«X«S rf. ox». VS 252. Skilnvik.

SK 8

NOnRKÖPINO

K n e i p p b adens 
Ängtvätt

Strandvägen 28 - Telefon 241 Cl 
Ilekomtncndernr sin avdelning för 
HERR. ocb UUSHALLSTVÄTT

Ring och vl hämtaI
Medl. av Sveriges Tviltterlldkareförb.

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta LUjeqvlst

Parfymaffär

Telefon 213 74

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) Handskaffär — 
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

uälsinuborc;

T ea ter^Res ta uran ten
(1 summa liua som Stadsteatern) 

Fiillatiludlga rättigheter! 
Serverar goda mältldcr: lunch, dlné. 
supé ocb A la carte — till humana 
priser 1 nyrenoverade. Intima lokaler 
Tel. 1(12 40 • Hälsingborg • Tel. 102 46

A.-B. Skåne - Exporten
KLIPPAN

Möbler Mattor • Gardiner 
Alltid välsorterat lager

vänteiiLs

Gynna och Hekotninendera

Kestaurant & Konditori
EXCELSIOR

k<i|ipiirberg«v . 16 Tel. 39 1113. 36H0II.
________ V Ä -S I' E K A S_______
Komlltori

CITY
Steril Uutnil IA B • Telefon ;<im 80 

V ä * t e r A »
Verkligt gott kaffe 

<bnlu wlinerhrml »••Il bakelser 
lli ställningar niotlugns 

Trivsam inllJO
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LULEÅ______________________

Luleå Kemiska Tvätt

Vår nyuppsättning av moderna ma
skiner jämte vår fackkännedom garan
terar Eder biieta möjliga kemiska 
tvätt. Likgiltigt var NI bor — sänd oss 
Edrn uppdrag. Snabba leveranser inom 
1 dygn.

— Lägsta priser —

Kungs
Livsmedel & skeppsliandel

Inneh. LEMON & STEDING

Vår strävan: 
BÄSTA MÖJLIGA KUNDSERVICE

Luleå
Bilägares In köpsförening

Tel. 10 40, 17 SO. IB 30.

BENSIN - OLJOR ■ GUMMI 
TILLBEHÖR • SERVICE
ÄT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ

Isonsiim 
RESTAURANGEN 

Luleå • Telefon 1416
Baren n. b, • Restaurangen 1 tr. 
öpp.: vard. 8-22 öpp.: vard. 11-22 

Blind. 12-22 slind. 12-22
Beställningar fär fester, möten.

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 

Sjukvårds- o. Förbandsartiklar 
Parfymer - Kameror och 

Fotografiska artiklar.
JALA FÄRG- och DROGHANDEL 
L u 1 e 4 Telefon 22 20 - 16 01

STOCKHOLM

Kasserade Kontorshandlingar,
Arkivmaterial

samt annat pappersavfall köpes

F:a F. DOBERT
B:t Pauisgatan 17 

Tel. 43 3104. 44 04 32 
STOCKHOLM

ÖSTERSUND

Wallenlins Efir. Musikh.
(Edv. Nilsson) 

Kyrkgatan 00 - Telefon 100 72 
(Mitt emot Busscentralen)

ÖSTERSUND

Instrument oeii tillbehör — Skivor
Noter - Radio - Högtalaranläggningar 

Reparationer utföras

rsÅck oss

I denna spalt besvaras frågor av allmänt tekniskt
intresse. Insända frågor måste förutom signatur vara
försedda med insändarens namn och adress.

FrAga: 1) Ilur skall man höst gä tillväga för att ut
bilda sig till trafikflygare eller navigatör dä man ilr

ÖSTERSUND

Motorfordonsägare!
Vi reparera alla slags bil

instrument

/INSTRlJMENT&fivicfl

N. LORENTZEN

man utbildar sig till spanarc och slgnallst vid flyg

byrå, Stockholm S0.

FrAga: 1) Vilka firmor i Sverige, England, Danmark 
och Amerika säljer ritningar till modellreaktlonsmotorer 1 
2) Finna det någon litteratur som behandlar dess mo-

motorer. 2) Det finns en bok som heter »Model Reak
tion Engincer» och den kan rekvireras från någon större

marsclihastlghet 485 km/t, landnlngshastlghet 116 km/t. 
tjänstetopphöjd 0.150 m, flygsträcka 1.425 km. 3) Curtiss

eller Tomnliawk är ett ensitsigt jaktplan med en Aliison 
V-1710-C15 12-cylindrig vätskekyid V-motor. Spännvidd" 
11.3 m, längd 0,6 m, höjd 3,2 m, vingyta 21,0 ma. tom-

B-30? Vilka data och prestanda har: 2) Curtiss Toma- 
hawk. 3) Curtiss AT-0 »Jeep»? Flygläsare

luftkylda radlala motorer. Spännvidd 12,3 m, längd 0,65 
m, höjd 3 m, tomvikt 2.040 kg. flygvikt 2.616 kg. vlng- 
belastning 120,0 kg/m3, maxhastighet 320 km/t. marsch
hastighet 280 km/t, landnlngshastlghet 104 km/t, flyg-

Pröitg. 61 - Östersund - Tel. 134 6-4 
Representant för Verkst. A-B Haldex, 

Halmstad

H. Nyström 
KAKELAFFÄR
Storgatan 51. Telefon 117 08 

ÖSTERSUND

Utför:
Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

Försäljer:
Kakel, Golvmaterial ocb 
Asfaltprodukter

Vet Ni
kostar den? 4) Kun den användas i en modeliracerbil?

konstruerad för niodellflygplan och rl kan inte uttala

bilar.

FrAga: Vilket nummer på gulskiva ur lämpligast att 
använda om molnen skall framträda tydligt pä ett kort.

Svar: 1) Eskader, Gumshornsgatan 8. Stockholm är 
återförsäljare av dieselmotorn GP 1001. Leveranstiden är

Svar: Är det starkt solsken bör ni använda ett mycket 
kraftigt gulfilter. Vilket nummer ni skall använda ur 
svärt för oss att bestämma dä det finns många olika 
märken med olika nummer och ni kan därför vända er 
till närmaste fotoaffär och tala med en fackman.

FrAgn: Finns det nägon filmrulle att köpa i Sverige 
som är 3X3 cm.? 15-Arlng

Svor: Nej denna storlek förekommer inte!

offlcersasplrant vid amerikanska flygvapnet eller något 
annat lands flygvapen för erhållande av flygutbildning.

FrAga: När kommer den svenska motorcykeln Typhon 
1 marknaden? B. O. If.

Svur: Motorcykeln Typhon skulle släppts nt i mitten 
av mars men pä grund av materialsvårigheter bar den 
blivit fördröjd.

Student 1M8
Svar: Amerikanska flygvapnet tar inte emot annat än 

imerlkanskn medborgare och detta gäller även för de

FrAga: Hur skall Jag fä alla upplysningar om bildan
det av en modellflygklubb? Rukuko

»var: Vänd er till KSAK. Modcllflygavdelnlngen. Malm- 
skllluadsgatan 27, Stockholm.

att det finns en välsorterad 
farg- och sjukvårdsafiar på 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

FRÖSÖ FÄRG-
och SJUK VÅRDSAFFÄR

Hornsgatan 9 Tel. 15306 
ÖSTERSUND

FRÖSÖ ELEKTRISKA 

INSTALLATIONSBYRÅ 
Fjällgatan 11 Östersund

Tel. 120 26
Utför elektriska Installationer 

och reparationer

Frösöbor!
SPORT, HUSGERÅD och LEK
SAKER samt GLAS o. PORSLIN 

köper Ni fördelaktigast frän

VARUHUSET SIVA
Hornsgatan 15. Tel. 156 77.



Nan vet

hur mifem
tas ont

GOODzYEAR

Det kan tyckas vara en enkel sak att montera 
slang och däck på fälgen. Erfarenheten visar dess
värre att det slarvas en hel del i detta avseende. 
Kommer t. ex. slangen i kläm mellan fälgen och 
däcket, kan man räkna med en explosion som 
nästan säker följd. Därvid kan även däcket skadas.

om inte däcket ligger rätt. __  Tråd
kanten fkall ligga på »hyllan».

Det skall 
slangen när den lägges in.

Låt fackmannen montera Edra ringar och sedan 
ha dem under regelbunden uppsikt. Då har Ni 
större säkerhet för att Ni får ut alla de mil som 
Goodyear byggt in i ringen. Goodyearförsäljaren 
är fackman med ansvar inför kunden.

Skylten visar vägen 

till Goodyearförsäljaren
Han ger Er ringråd 

och service

V

Begär ringkort och kontrollera hur många 
mil Ni Jår ut ur Edra Goodyear-ringar.


